



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

12 BŘEZNA 2009 • ČÍSLO 10 • ROČNÍK XVIII

CENA 5 Kč

Dnes v čísle:

- Došlo k další tragické strážce s chodcem (str. 2)
- Mlha na letišti prověřila nové zařízení (str. 3)
- Muzikantský bál nabídne řadu stylů (str. 4)

Počet osob bez práce prudce roste a volných míst je málo

Kopřivnice (dam) - Únor 2009 byl pro trh práce na Kopřivnicku nejčernějším měsícem za řadu let. Tak prudký meziměsíční nárůst nezaměstnanosti město zažilo naposledy v devadesátých letech při nejmasovějších vlnách propouštění v Tatře. Posledního února dosáhla nezaměstnanost na Kopřivnicku míry 9,58 %. Prudký nárůst počtu lidí bez práce začal zhruba v polovině měsíce ledna. Za první měsíc roku přišlo do evidence 523 nových uchazečů o zaměstnání a procentní míra se zastavila na hodnotě 7,64 procenta. V únoru přišlo do evidence dalších 485 nových uchazečů, což přineslo další téměř dvouprocentní růst nezaměstnanosti a je téměř jisté, že už v průběhu tohoto měsíce nezaměstnanost překročí psychologickou desetiprocentní hranici.

Na konci minulého měsíce bylo v evidenci úřadu práce 2 061 lidí bez práce a jen během prvních šesti březnových dnů toto číslo vzrostlo na 2 248 lidí. „Je pravda, že 200 až 300 nových uchazečů se

v evidenci objevuje pravidelně na začátku skoro každého měsíce. V době, kdy byla nabídka volných pracovních míst, však tento nárůst kompenzoval odchod lidí do zaměstnání. Nyní je ovšem odliv minimální, což má za následek růst nezaměstnanosti,“ říká vedoucí kopřivnické pobočky úřadu práce Věra Truxová.

Růst nezaměstnanosti na Kopřivnicku byl v únoru nejprudší z celého novojičínského okresu a navíc náš okres zaznamenal suverénně největší nárůst nezaměstnanosti v rámci celého kraje. Podle Truxové je to dáno pravděpodobně vysokou koncentrací automobilové výroby v našem regionu. Krize a s ní spojený pokles zakázek, ale už dávno neovlivňuje jen větší průmyslové závody. „Do evidence přicházejí zaměstnanci z malých firem a lidí, kteří pracovali u živnostníků. Některé malé firmy nás také žádají o povolení vyplácet svým lidem šedesátiprocentní náhradu platu,“ říká Truxová.

(Pokračování na straně 2)

Nezaměstnanost
únor 9,58 %
leden 7,64 %

Radnice uvažuje o úvěru až 200 milionů

Kopřivnice (dam) - Realizace některých akcí zahrnutých v nově schváleném Akčním plánu bude město stát nemalé prostředky. Zatímco v letošním roce jsou finanční potřeby plánu kryty rozpočtem města, v příštím roce město zřejmě bude o financování žádat bankovní domy.

Podle starosty Josefa Jalůvky je pravděpodobné, že v roce 2010 se radnice skutečně nevyhne úvěrovému zatížení zvláště

v případě, že začne realizace náročnějších investičních akcí, jako je domov důchodců nebo rekonstrukce ulice Štramberské.

Radnice uvažuje, že si zajistí úvěr v nezanedbatelné výši. Připraven je prý variantní model zadlužení počítající s částkou 100 až 200 milionů korun. Přestože jde o vysoké částky zhruba na úrovni jedné třetiny letošního rozpočtu Kopřivnice, podle Jalůvky je městská kasa unese. „Obojí je zvládnutelné.

Těch 100 milionů bychom zvládli bez větších problémů, u částky 200 milionů by to už bylo o něco problematičtější s ohledem na budoucí rozvoj, ale někde v tomto rozmezí se můžeme pohybovat, vzhledem k aktivům města,“ uvedl starosta Jalůvka minulý týden.

Přesnější čísla by měla být známa v září letošního roku, kdy má rada zastupitelů předložit rozpočtový výhled na další období.

Automobilka možná rozdělí výplaty na dvě části

Kopřivnice (dam) - Výplatní termín dvakrát v měsíci, toho se možná již dočkají zaměstnanci Tatry. Ne, že by automobilka svým lidem chtěla polepšit, jen jim mzdu rozdělí do dvou splátek na zálohu a doplatek, aby si tak zlepšila své peněžní toky. Taková informace alespoň zazněla minulý týden na mítinku generálního ředitele se zaměstnanci automobilky.

Předseda tatrováckých odborů Pavel Baroň nepopírá, že o takové eventualitě ví, ovšem komentovat toto opatření zatím příliš nechce. „Já si myslím, že je na to ještě brzo a nechci to komentovat. Oficiálně jsme o tom nejednali. Ale je pravda, že situace je velmi vážná a je možné, že se dočkáme

i takto výjimečného kroku,“ tvrdí Baroň. Podle mediálního zástupce Tatry Vladimíra Bystrova toto opatření automobilka skutečně zvažuje. „Je to jeden ze způsobů, jak rozložit tlak na cashflow, ale definitivní rozhodnutí o tom, zda k tomuto kroku firma skutečně přistoupí, zatím nepadlo,“ tvrdí Bystrov.

Problémy s běžným provozním financováním má Tatra podle Pavla Baroně i z důvodu špatné platební morálky některých svých zákazníků. „Bohužel nastalo to, co jsme zažili už v devadesátých letech, druzhota platební neschopnost. Tatra by na tom nebyla finančně tak špatně, pokud by ji byly uhrazeny její pohledávky. Momentálně má firma víc pohledávek než závazků,“ tvrdí

Baroň. Podle něj by dokonce Tatra ani nepotřebovala jednat o úvěrech, kdyby měla k dispozici peníze, které jí náleží.

To nepřímou potvrzuje i vedení firmy. „Tatra má zhruba 900 milionů splatných pohledávek a zhruba 600 milionů závazků po lhůtě splatnosti. Má tedy 300 milionový polštář pro své financování, neboť poměr pohledávek po lhůtě splatnosti je stále pozitivní v její prospěch. Bohužel odběratelé platí pomalu, a tak i Tatra zpomaluje platby, aby byla schopná financovat provoz,“ vysvětlil Bystrov.

Výroba v Tatře je stále velmi omezená. Automobilka vyrábí a prodává se jen to, co je pevně dohodnuto.



Leader bubenické formace Jumping Drums Ivo Patoušek při sobotním koncertu v kopřivnickém kulturním domě. O netradiční hudební show byl velký zájem.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Podniky ze zóny neodcházejí, ale informací má málo i město

Kopřivnice (dam) - To, jak ekonomická krize zasáhla podniky usídlené v kopřivnické průmyslové zóně, nikdo přesně neví. Managementy podniků sdělují informace médiím jen velmi neochotně a o mnoho lépe na tom není také kopřivnická radnice. Jisté je jen to, že ve Vlčovicích sídlí především subdodavatelé automobilek, které se obecně topí v krizi a i na ně musí situace na trhu doléhat tvrdě.

To, že nemá přesné informace o tom, jaká je situace v průmyslovém parku, přiznává i starosta Josef Jalůvka. „Vycházím jen z rozhovorů se zástupci firem, ať už řediteli, jednatelem, ale i zaměstnanci firem. Z toho jsem si vytvořil obrázek, že většina firem šla se stavem svých zaměstnanců aspoň o dvacet procent dolů, u některých se to číslo může možná ještě prohloubit,“ domnívá se Jalůvka.

(Pokračování na str. 2)

Poradny pomohou lidem v krizové fázi

Kopřivnice (dam) - Hned dvě nová místa, kde mohou lidé v obtížné životní situaci hledat radu a pomoc, fungují od minulého týdne v budově zdejší radnice. V desátém patře budovy se usídlila společnost RPIC-ViP, jejíž cílem je usnadnit propuštěným lidem najít nové uplatnění a o čtyři patra níže pak začala fungovat Občanská poradna, která by lidem měla pomoci s řešením celého širokého spektra životních situací. Přestože zaměření obou aktivit je rozdílné, minimálně jedno mají společné, lidem, kteří se na ně obrátí, budou pomáhat zcela zdarma.

Služby společnosti RPIC-ViP jsou zaměřeny na nezaměstnané, ale také lidi, kteří zatím ještě pracují, ale vědí, že o své místo přijdou.

(Pokračování na straně 2)



Od začátku měsíce pomáhají Kopřivničanům hledat práci poradci firmy RPIC-ViP.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Firmy z Ostravska mají největší podíl na znečištění ovzduší na Kopřivnicku

Kopřivnice (hod) - Kopřivnická radnice už má k dispozici první měsíční výsledky měření kvality ovzduší ve městě. V šestidenních cyklech se v atriu Základní školy dr. Horákové měří čtyřia-dvacetihodinové průměrné koncentrace buď polétavého prachu (PM₁₀) metodou gravimetrickou s analýzou obsahu těžkých kovů (TK) anebo polyaromatických uhlovodíků (PAH).

Během ledna byl dvacetkrát měřen polétavý prach, z toho v šesti dnech došlo k překročení povoleného limitu, přičemž za rok je povoleno překročení v 35 dnech. Výsledky měření kvality ovzduší v kraji zatím vždy doložily, že i Kopřivnice jako součást kraje leží v oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší.

„Tuto kvalitu způsobuje vypouštění škodlivin do ovzduší z různých zdrojů, ať z průmyslu, domácích topenišť či

z dopravy. Pokud se zhorší rozptylové podmínky, tj. vytvoří se teplotní inverze, zeslábné proudění vzduchu nebo je téměř bezvětří, škodliviny se hůře rozptylují jak vertikálně, tak horizontálně, hromadí se v blízkosti zemského povrchu a měřené koncentrace jsou vyšší než ve dnech s dobrými rozptylovými podmínkami,“ uvedl Libor Černíkovský, vedoucí oddělení ochrany čistoty ovzduší ostravské pobočky Českého hydrometeorologického ústavu, která měření v Kopřivnici vyhodnocuje.

Ze studie zpracované Vysokou školou báňskou z roku 2006 a Místního programu zlepšování kvality ovzduší v Kopřivnici, které má radnice k dispozici, vyplývá, že 50 procent znečištění v Kopřivnici způsobuje dálkový přenos, dále pak doprava, malé topeniště.

(Pokračování na straně 2)

Poplatek za odpady je splatný 31. března

K o p ř i v n i c e (hod) - Letos nebude odbor financí kopřivnické radnice rozesílat lidem složenky, aby je upozornil na povinnost uhradit poplatek za sběr a likvidaci komunálního odpadu. Složenky budou posílány až v závěru roku, a to těm, kteří nezaplátí.

Výše poplatku zůstala stejná jako vloni a činí 498 korun na osobu a rok. Obyvatelé rodinných domků vlastníci popelnici pak zaplatí o třicet korun méně. Poplatek je splatný podle toho, jak se občan při ohlášení zavázal, a to buď jednorázově k 31. březnu, nebo ve dvou splátkách, k 31. březnu a k 30. září.

„Poplatek musí uhradit všichni občané Kopřivnice a majitelé objektů pro individuální rekreaci, kteří nemají trvalé bydliště v Kopřivnici. Občané, kteří se dlouhodobě

zdržují v zahraničí, mohou požádat o prominutí poplatku. Svůj pobyt mimo republiku musí doložit patřičným potvrzením, buď pracovní smlouvou nebo osvědčením o studijním pobytu,“ upozornila Iveta Busková, pracovnice odboru financí mající na starosti poplatky za odpady.

Poplatek za odpady lze platit přes SIPO, bezhotovostním převodem s uvedením variabilního symbolu, který byl poplatníkovi přidělen při ohlášení. Třetí možnost je platba v hotovosti v pokladně městského úřadu. Provozní doba pokladny je v pondělí a středu od osmi do sedmnácti hodin, v úterý a čtvrtek od osmi do čtrnácti a v pátek od 8 do 10 hodin. V případě dotazů mohou občané kontaktovat pracovníky úřadu na tel. číslech 556 879 742, 556 879 743.

Došlo k další tragické srážce s chodcem

K o p ř i v n i c e (dam) - K dalšímu vážnému střetu chodce s autem došlo minulou středu na ulici Obránců míru v Kopřivnici. „Devětapadesátiletý řidič z Kopřivnice jel s osobním vozidlem Škoda Favorit ve směru do centra města. Řidič favoritu na rovném a přehledném úseku zachytil pravou přední částí vozidla chodce, který mimo vyznačený přechod pro chodce náhle vstoupil do vozovky,“ popisuje událost policejní mluvčí Zbyněk Tomšík.

Při srážce chodec utrpěl těžká poranění hlavy a nohy. O čtyřiašedmdesátiletého zraněného začala

bezprostředně po nehodě pečovat lékařka záchranné služby, která místem nehody projížděla v civilním voze. Následně byl pacient helikoptérou transportován do Fakultní nemocnice v Ostravě - Porubě.

Alkohol u řidiče favoritu byl vyloučen dechovou zkouškou. Škoda na vozidle dosáhla asi pět tisíc korun. Okolnosti tragické nehody nadále vyšetřují novojičínští policisté. „Byly zahájeny úkony trestního řízení k objasnění a prověření skutečností nasvědčujících spáchání trestného činu ublížení na zdraví,“ říká Tomšík.

Podobná nehoda jen o pár desítek metrů dál ve směru do centra města se odehrála vloni 5. prosince. Tehdy podle policie srazil řidič chodce přímo na přechodu a způsobil mu těžká zranění. Policejní vyšetřování tohoto případu bylo ukončeno a předáno státnímu zastupitelství s návrhem na potrestání. Řidiči hrozí za těžké ublížení na zdraví z nedbalosti trest odnětí svobody v rozmezí šesti měsíců až pěti let.

Jinou dopravní nehodu, s těžšími zraněními spolujezdců řešili policisté 6. března krátce po druhé hodině odpolední na křižovatce ulic Dělnické a Panské u čistíčky odpadních vod, kde se srazila dvě osobní auta. Dvaadvacetiletá řidička Škody Felicie jela po ulici Dělnické a na křižovatce ulic Dělnické a Panské, nedala přednost další felicii přijíždějící zprava po hlavní silnici.

„Do modré felicie narazila a poté s vozidlem skončila v blízkém oplocení. Při dopravní nehodě se těžce zranila o jednadvacet let mladší spolujezdkyně řidičky, která utrpěla zlomeninu levé horní končetiny. Ve druhém havarovaném vozidle, které řídil osmatřicetiletý muž, se lehce zranila rovněž spolujezdkyně,“ říká mluvčí policie Tomšík.

Ani jeden z řidičů před nehodou nepil a škoda na obou vozidlech byla předběžně vyčíslena na osmdesát tisíc korun a oprava oplocení přijde asi na šest tisíc. Řidičku, která je viníkem nehody, čeká vyšetřování pro podezření ze spáchání trestného činu ublížení na zdraví.



Pravděpodobně nepostřehnutá změna přednosti byla příčinou dopravní nehody na křižovatce ulic Dělnické a Panské v Kopřivnici, která s sebou nesla i těžké zranění.

FOTO: POLICIE ČR

Firmy z Ostravska mají ...

(Dokončení ze strany 1)

Na porovnání naměřených hodnot se podle odborníků musí počkat až do konce roku. Co se kvality ovzduší týče, je na tom Kopřivnice, jako okolní města v Moravskoslezském regionu. Kopřivnice je vyhlášována jako tzv. Oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší opakovaně již od roku 2004.

Tento region je nejvíce zatížen emisemi, respektive imisemi a v rámci České republiky má jednoznačně nejhorší postavení. Na druhou stranu je však nutno dodat, že v rámci Moravskoslezského kraje ležíme na jeho jižním cípu, který není až tak zatížen emisemi či imisemi jako lokality okolo Ostravsko - Karvinska, resp. jako severní, či severovýchodní větve MSK. V Hlučíně, kde se provádí manuální měření stejně jako v Kopřivnici, došlo za sledované období, tedy leden 2009, k překročení limitů polétavého prachu v deseti dnech.

Jak se dá zlepšit kvalita ovzduší v Kopřivnici? Vzhledem k tomu, že většinový podíl znečištění spočívá na dálkovém přenosu, nedá se vůbec tvrdit, že město Kopřivnice může významně realizací různých opatření hrazených ze svého rozpočtu kvalitu ovzduší zlepšit. „Napomoci může úprava podmínek provozu velkých zdrojů respektive emisně významných zdrojů. Nad stanovováním emisních stropů pro velké zdroje dohlíží kraj. My můžeme pomoci pouze lokálně, například výsadbou zeleně, zateplováním budov, což může vést k energetickým úsporám, podporou jiného druhu dopravy - město plánuje vybudování cyklostezky, přechod aut na zemní plyn, šetrné spalování v lokálních topeništích, nespalování odpadu“ sdělila vedoucí oddělení technické ochrany životního prostředí kopřivnické radnice Monika Paličková.

Poradny pomohou lidem v krizové životní fázi

(Dokončení ze strany 1)

Podle Evy Hořínkové, která pobočku poradenské firmy povede, bude jejím klientům nabídnuta pomocná ruka při orientaci na trhu práce, osobní přístup. Rozjezd této aktivity v době, kdy úřady práce zaspaly a pro aktivní politiku zaměstnanosti toho mnoho nedělají, financuje formou třisetitisícové dotace město. Zhruba od druhé poloviny roku pak RPIC-ViP počítá s tím, že bude své služby financovat především z dotačních zdrojů Evropské unie.

Každému svému klientovi RPIC-ViP nabízí vstupní analýzu dosavadní pracovní kariéry, spolupráci odborníků při vyhledávání volných a vhodných pra-

covních míst, ale také speciální kurzy, které by se měly rozjet zhruba od 16. března. V nabídce je zatím kurz 'Efektivní techniky hledání zaměstnání', ve kterém se lidé dozví mimo jiné, jak správně napsat životopis, jak uspět u pohovoru a podobně. Ve druhém kurzu si pak mohou osvojit základy obsluhy PC se zaměřením na vyhledávání pracovních příležitostí. „Přímou tady na našem pracovišti v Kopřivnici je k dispozici internetový kabinet se zhruba deseti počítači, které mohou naši klienti využívat k vyhledávání práce za asistence našeho poradce,“ nabízí další možnosti Eva Hořínková, která je manažerkou kopřivnické pobočky RPIC-ViP. Všechny tyto slu-

žby jsou k dispozici lidem, kteří buďto osobně navštíví kancelář v nejvyšším patře radniční budovy, a nebo kontaktují poradce RPIC-ViP na bezplatné telefonní lince 800 100 827.

Občanskou poradnu, která svou činnost v Kopřivnici zahájila zároveň s RPIC-ViP v šestém patře radniční budovy provozuje Centrum pro zdravotně postižené, přes tento název se na ni může obrátit kterýkoliv občan s jakýmkoliv problémem bez ohledu na to, zda trpí zdravotním handicapem nebo je zcela zdrav. „Naším cílem je, aby lidé netrpěli neznalostí svých práv a povinností a aby dokázali účinně vyjádřit své potřeby a věděli, jak je uspokojit,“ říká

Pavla Hliseníková, která je jedním z poradců, kteří budou v Kopřivnici působit. Poradna může pomoci lidem v oblasti pracovních právních vztahů, s občanskými soudními spory, v majetkových záležitostech, se sociálními problémy, bydlením, partnerskými vztahy a celou řadou dalších oblastí.

„Rozhodně problémy neřešíme za klienta, dostane od nás jen radu a informační servis a řešení hledá sám pouze za naší asistence,“ vysvětluje Hliseníková. Občanská poradna bude lidem zdarma nabízet své služby dvakrát v týdnu, v pondělí a v úterý vždy od devíti do šestnácti hodin s hodinovou polední pauzou.

Vloni nejčastěji strážníci řešili přestupky v dopravě

K o p ř i v n i c e (hod) - Loňský rok poznámaly kopřivnickou městskou policii personální změny, odešli čtyři strážníci a část roku tak mělo oddělení podstav. I přes tento handicap strážníci během roku řešili 1 420 dopravních přestupků, 354 přestupků proti veřejnému pořádku a 96 přestupků proti vyhláškám města.

Z přestupků v dopravě strážníci nejčastěji řešili nesprávné parkování, za které bylo nasazeno 184 'botiček', dalších 153 vozidel bylo odtahováno a 747 majitelů vozidel dostalo výzvu, aby přestupek přišli vyřešit na služebnu. „Vloni jsme měřili, zda řidiči dodržují předepsanou rychlost v obci. Při kontrolách bylo zjištěno 145 řidičů, kteří jeli rychleji a dále se nám podařilo zadržet 14 osob, které řídily pod vlivem alkoholu,“ upřesnil velitel městské policie Jan Müller.

Co se týká přestupků proti veřejnému pořádku, tak nejvíce byly řešeny přestupky proti majetku, což jsou krádeže, a to ve 220 případech a dále znečišťování veřejného prostranství, rušení nočního klidu. Těchto případů strážníci řešili 114. Dalších 43 přestupků proti veřejnému pořádku bylo řešeno s osobami mladších osmnácti let.

Nejčastěji porušovanou vyhláškou je

vyhláška o pohybu psů, kterou vloni museli řešit strážníci celkem čtyřicetkrát. „Po přijetí vyhlášky zakazující konzumaci alkoholu na veřejném prostranství, která vešla v platnost v polovině loňského roku, jsme do konce roku řešili 33 případů, kdy došlo k jejímu porušení. Nejčastěji to byli bezdomovci, kteří v centru města popíjeli alkohol,“ dodal šéf městských strážníků.

Z dalších přestupků proti vyhláškám města pak strážníci řešili dvánáctkrát pálení rostlinných odpadů a devětkrát vylepování plakátů nebo stanování na nepovolených místech.

Strážníci nejen dbají na dodržování vyhlášek a dodržování pořádku ve městě, ale také pomáhají občanům, kteří se na ně obracují o radu či pomoc. Vloni tak čtyřiačtyřicetkrát poskytli první pomoc, 170krát otevírali byty. Rovněž mnohé firmy a organizace si nechávají hlídat pomoci

pultu centralizované ochrany své objekty. Během loňského roku tak strážníci vyjžděli k 264 případům, kdy pult signalizoval narušení objektu.

„Ve většině případů se jednalo o technickou poruchu zařízení. V šesti případech se nám podařilo zadržet pachatele přímo v objektu,“dodal Müller.

Dopravní přestupky za rok 2007/2008					
Rok	řešeno celkem	blokově	v penězích	domluvou	postoupeno
2007	1 808	1.112	531 200 Kč	574	122
2008	1 420	720	429 800 Kč	556	152
Přestupky - veřejný pořádek					
Rok	řešeno celkem	blokově	v penězích	domluvou	postoupeno
2007	319	182	161 500 Kč	94	115
2008	354	209	429 800 Kč	89	56
Přestupky proti vyhláškám města					
Rok	řešeno celkem	blokově	v penězích	domluvou	postoupeno
2007	83	28	16 800 Kč	41	14
2008	96	39	10 500 Kč	55	2

Podniky ze zóny neodcházejí, ...

(Dokončení ze strany 1)

Podle jeho názoru by v některých podnicích mohl pokles zaměstnanosti dosáhnout v extrémních případech až čtyřiceti procent, na druhou stranu ve Vlčovicích jsou i podniky, které mají zakázky a nepropouštějí skoro vůbec. „Ta situace je bolestná pro každou firmu i pro každého člověka, kterého se dotýká. Ale chci doufat, že snad nebude úplně tragická,“ tvrdí Jalůvka.

Přestože situace není růžová, informace o tom, že některé firmy mají své brány zavřít zcela, jsou pravděpodobně fámy. „Když jsem něco takového zaslechl a ověřoval jsem si to, tak byla taková informace vždy důrazně popřena. Nic takového doufám nehrozí a předpokládám, že kdyby taková eventualita nastala, bylo by nám to alespoň naznačeno,“ uklidňuje starosta.

Radnice na konec března svolává schůzku se zástupci největších podniků v průmyslové zóně, právě od ní si slibuje přesnější a aktuální informace. Zároveň zde město bude prezentovat své plány a diskutovat o společných projektech nebo i o energetické situaci.

Počet osob bez práce prudce ...

(Dokončení ze strany 1)

Víc jak dvěma tisícovkám lidí navíc kopřivnická pobočka úřadu práce může nabídnout asi osm desítek volných míst. Ty jsou většinou ve službách a na rozdíl od minulosti zaměstnavatelé shánějí nikoliv desítky lidí, ale jednotlivce.

s t í n y
V noci na 3. března se vloupal neznámý pachatel do prodejny v Kopřivnici na ulici Záhumenní, kde rozbil skleněnou výplň vstupních dveří a odcizil příruční pokladnu s finanční hotovostí. V tomto případě celková škoda činila téměř 12 tisíc korun. Policisté případ šetří pro trestné činy krádeže a poškození cizí věci.
Ve středu 4. března nad rámem se vloupal neznámý pachatel do areálu firmy v Příboře na ulici Hukvaldská. Z prodejního pultu odcizil příruční pokladnu s finanční hotovostí. Celková škoda, kterou neznámý pachatel způsobil, přesáhla částku 21 tisíc korun. Příborští policisté případ šetří jako trestný čin krádeže.
V pátek 6. března oznámila na policii v Kopřivnici žena z Příbora krádež přenosné čtečky cen (pocketu Symbol), ke které došlo o den dříve v Kauflandu. V době od páté do desáté hodiny měl neznámý pachatel z prodejního regálu s papíry, v oddělení zahradního nábytku, odcizit volně odložený přenosný pocket za 24 tisíc korun. Policisté po pachateli krádeže intenzivně pátrají.
V neděli 8. března byl v kopřivnickém obchodním domě Tesco zadržen dvacetiletý mladík ze Štamberka, který si pod mikinu uschoval patnáct kusů parfému různých značek, a poté prošel pokladnou bez placení. Za pokladnou byl zadržen pracovníkem ostrahy. Celková cena odcizeného zboží přesáhla tři tisíce korun. Při prověřování skutečností na obvodním oddělení v Kopřivnici vyšlo najevo, že zadržený mladík se podobného jednání dopustil v krátkém časovém intervalu již podruhé. Vloni v říjnu byl pravomocným rozsudkem Okresního soudu v Novém Jičíně odsouzen mimo jiné pro trestný čin krádeže k podmíněnému trestu odnětí svobody v trvání osmi měsíců, se zkušební dobou do dvou let.

• události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu • události mikroregionu •

Milha na letišti prověřila nové zařízení v praxi

M o š n o v (ili) - V úterý 3. března po deváté hodině večer si kvůli husté mlze vyzkoušela první letadla vybavení nové přistávací dráhy. Stalo se tak necelý týden po získání rozhodnutí od Úřadu pro civilní letectví, které potvrdilo ostravské letiště jako jedno ze dvou v České republice, na kterých je možno přistávat za snížené viditelnosti.

Na základě špatného počasí kombinovaného silným větrem s mlhou byl vyhlášen provoz za podmínek kategorie CAT II, tzn. provoz za nízkých dohledností. Ten vyhláší je řídící věž po domluvě s meteorologickou službou a provozovatelem letiště. „V praxi to znamená, že jsou rozsvícena všechna světla na dráze tak, aby mohly letouny bezpečně přistát. V běžném nočním provozu se rozsvěcí jen postranní dráhová světla, případně osa dráhy, v případě mlhy a špatné viditelnosti pak všechna světla, včetně zábleskové naváděcí řady a tzv. přibližovací světelné řady,“ vysvětlil ředitel Letiště Leoše Janáčka Lubomír Vavroš.

Zhoršené podmínky panovaly celou noc, takže nový systém si vyzkoušeli piloti obou pravidelných linek - letadlo s poštou i první ranní let do Prahy přepravující téměř 70 cestujících.



O víkendech často zavítají podle slov kastelánky Zuzany Lešínské na Trúbu i do Jaroňkovy útulny
FOTO: ILONA MAZALOVÁ

Výstava křížové cesty se prodlouží do konce března

Š t r a m b e r k (ili) - Dva zrušené kostely - Nanebevstoupení Páně a Povýšení svatého Kříže - jsou k vidění pomocí počítačové vizualizace na výstavě, která se koná u příležitosti 650. výročí povýšení Štramberka na město. Výstava Křížové cesty z Nového Jičína na horu Olivetskou (Kotouč) je v Jaroňkově útulně na Trúbě prodloužena až do konce března.

Podklady pro výstavu se shromáždily téměř rok. „Začal s tím Klub rodáků a přátel Nového Jičína, který pod vedením bývalého starosty pana Veselého zmapoval zastavení z Nového Jičína do Štramberka. Tak jsme si řekli, že když už Jičínáci udělali takový kus práce, dokončíme křížovou cestu i o dva chybějící kos-

tely, které stávaly na Kotouči,“ zavzpomínal na prvotní impulz štramberský kronikář Josef Marek.

Z původních čtrnácti zastavení se dvě nedochovala. Jedna kaplička na území Rybí a druhá stávala ve Štramberku - Libotíně u mlýna. Obě se patrně podle slov Josefa Marka dočkají svého znovupostavení: „Kapličky sice fyzicky chybějí, ale jak v Rybí, tak ve Štramberku se našli lidé, kteří mají zájem o jejich dostavbu. Zajímavostí je, že v obou případech se jedná o bývalé starosty zmíněných obcí.“

Podobu kostelů na Kotouči si nepamatují ani pamětníci, protože byly rozebrány v 19. století. Zachovaly se pouze náčrtky základů. Těch se ujal mladý příbořský archi-

tekt Martin Jeřábek, kterému se podařilo pomocí vizualizace dát kostelům předpokládanou podobu. „Osobně navštívil jezuitský archiv ve Vídni, kde hledal plány kostelů. Tamějšího správce zájem Martina Jeřábka nadchl natolik, že se s žádostí o dohledání dokumentů obrátil na jezuitský archiv ve Francii, a když nepochodil ani tam, tak další dotaz směřoval do Říma. Odtud ještě odpověď nepřišla,“ dodal Marek.

O výstavu je o víkendech, kdy je Trúba veřejnosti otevřena, značný zájem. Její autoři sice ještě nejsou rozhodnutí, jak s nesmírně zajímavými náčrtky, fotografiemi a informacemi v budoucnu naloží, ale rádi by ji zajistili stálou expozici nebo knižní vydání.

k r á t c e

- ♦ **Příbor (ili)** - Středisko Diakonie Českobratrské církve evangelické a Městský úřad Příbor pořádají v pracovních dnech od 9. do 20. března od 8 do 17 hodin akci pod názvem Šatník. Jedná se o sběr šactva, které již nepotřebujete a chcete nabídnout ostatním. Akce probíhá v jídelně Domu s pečovatelskou službou na Jičínské ulici 238.
- ♦ V rámci akce Březen - měsíc internetu se ve dnech 18. a 25. března od 9 do 10.30 hodin uskuteční v Městské knihovně v Příboře školení základů práce s internetem, které bude pro začátečníky zdarma.
- ♦ **Závišice** - V sobotu 14. března v 17 hodin se uskuteční v sále Pohostinství U Kremlu tradiční Jarní koncert. Komorní orchestr Kopřivnice předvede skladby známých autorů - Haydna, Myslivečka, Beethovena, Bériota, Suka a dalších. Koncert diriguje posluchač Janáčkovy akademie múzických umění v Brně Petr Lichnovský.

Závišický bar se změnil ve společenskou místnost

Z á v i š i c e (ili) - Provoz Café baru v prvním patře budovy Obecního úřadu v Závišicích byl po několikaletých tahanicích a sporech mezi obcí a nájemkyní ukončen. „Protože takové soužití se neosvědčilo, rozhodlo téměř před dvěma lety zastupitelstvo o tom, že v těchto prostorách nebude restaurace ani žádné podobné zařízení. Vydali jsme tehdy záměr pronajmout zmíněný prostor k jinému druhu podnikání, ale nikdo nereagoval,“ uvedl k postupu obce starosta Zdeněk Vajda.

Po zvážení nakonec vedení začalo v těchto prostorách budovat společenskou místnost, která bude sloužit jak pro potřeby úřadu, tak pro dobrovolné spolky z obce. „Zvažujeme i možnost tyto prostory pronajmávat na rodinné oslavy. Mimo jiné zde bude umístěno i několik počítačů s připojením na internet, které budou k dispozici klubu důchodců, případně skautům,“ přiblížil starosta záměry využití.

V současné době procházení prostory úpravou interiéru spočívajícím v odstranění původního nástřiku omítky, kazetového stropu a malování. K úplnému dokončení by mělo dojít v průběhu měsíce března.

V Příboře se ruší kontaktní místo

M i k r o r e g i o n (ili) - Ve dnech 27. až 31. března dojde k uzavření kontaktního místa státní sociální podpory v Příboře z důvodu stěhování. V této době případné informace podají pracovníce kontaktního místa státní sociální podpory v Kopřivnici na telefonních číslech 556 879 271 nebo 556 879 278.

Od 1. dubna bude kontaktní místo dávek státní sociální podpory nově otevřeno v prostorách Úřadu práce v Kopřivnici na ulici Štefánikova 1163/12 ve 3. podlaží budovy městského úřadu, a to jak pro občany z Příbora, tak i Mošnova, Petřvaldu, Skotnice, Kateřiníc a Trnávky.

Město se uchází o místo v radě ZM

K o p ř i v n i c e (hod) - Koncem tohoto měsíce se v Jihlavě uskuteční valná hromada Národní sítě Zdravých měst, na němž se bude volit nová rada.

Také Kopřivnice má své železko v ohni. O členství v radě se bude opětovně ucházet místostarostka Dagmar Rysová, která je už v radě od podzimu roku 2006, kdy nahradila místostarostu Jiřího Nováka.

Zastupitelé schválili vyhlášku o místním poplatku

K o p ř i v n i c e (hod) - I když vloni v červnu schválili zastupitelé novou vyhlášku města o místním poplatku za užívání veřejného prostranství, která zvyšovala sazby za zábor a využívání veřejného prostranství, museli ji na posledním zasedání projednávat znovu, neboť k původní mělo ministerstvo vnitřních věcí výhrady. „Vzhledem k tomu, že do sazebníku vyhlášky nebyly zařazeny veřejně prospěšné stavby definované územně plánovací dokumentací a současně jsme byli ministerstvem vnitřních věcí upozorněni na nedostatek ve stanovené sazbě za

pořádání kulturních a sportovních akcí spočívající ve změně sazby z denní na týdenní, byl odborem rozvoje města zpracován nový návrh vyhlášky,“ zdůvodnil znovu projednání vyhlášky místostarosta Vladislav Kryške.

Zastupitel Karel Kuboš se ohradil: „Je to byrokracie, jejich připomínky nemají smysl. Zatěžuje nás to všechny.“ V nové vyhlášce totiž došlo k úpravám cen z denních sazeb na týdenní, přičemž se sazba bude účtovat za dny, kdy došlo k záboru prostranství. Vyhláška, kterou schválili zastupitelé, začne platit od 1. dubna.

Cestovní doklady se nebudou vydávat od 25. do 31. března

K o p ř i v n i c e (hod) - Od 1. dubna bude vydáván nový typ cestovního pasu, ve kterém bude navíc od dosavadního pasu i údaj o otiscích prstů. Při podání žádosti o nový cestovní pas bude žadatel snímán otisk prstu jako další biometrický údaj. Otisky prstů se budou pořizovat u občanů starších šesti let. „Vzhledem k přechodu na nové zpracování žádostí a úpravu software bude možné podat žádost o cestovní pas bez otisku prstu nejpozději 24. března. Od středy 25. do úterý 31. března nebude v provozu systém zpracování cestovních dokladů, a proto nebude možné podávat žádosti o vydání e-pasů, provádět kontroly e-pasů po doručení od výrobce a předávat e-pasy,“ upozornila vedoucí správního odboru kopřivnické radnice Jana Sopuchová.

Vítání občánků

Město Kopřivnice připravuje pro své nově narozené občánky slavnostní přivítání, které se uskuteční v obřadní síni města v sobotu 28. března



Rodiče dětí narozených v roce 2009, kteří mají o účast na vítání občánků zájem, se mohou do středy 18. března přihlásit na telefonních číslech 556 879 436 a 737 114 246 nebo na e-mailové adrese ilona.mazalova@koprivnice.cz, kde také získají podrobnější informace.

Obřady by se měly konat přibližně jednou za tři měsíce, v závislosti na počtu narozených dětí. V místních částech se tyto slavnostní obřady budou konat pouze jednou ročně - pokud tedy mají maminky z Lubiny, Vlčovic a Mniší zájem o dřívější termín, mohou se zúčastnit vítání občánků v Kopřivnici.



Zemřel Jan Lukášek

Dne 28. 2. 2009 zemřel po dlouhé a těžké nemoci na Středisku následné péče polikliniky v Kopřivnici poslední z přímých účastníků bojů druhé světové války v našem regionu pan Jan Lukášek, mezi svými přáteli zvaný „Ivan“. Narodil se 2. 5. 1923 v obci Důbravka u Bratislavy. Jako mladý hoch se zapojil do odbojové činnosti a zradou byl slovenskou policií zatčen. Počátkem roku 1944 se mu však podařilo z vězení uprchnout. Přešel přes frontu a vstoupil do speciálního útvaru 4. ukrajinského frontu Rudé armády. Byl vyškolen na činnost rozvědky v týlu nepřítele. Za přispění vojáků RA přešel přes frontu na Slovensko a působil pak na Břeclavsku ve skupině TALA s velitelem Žákem a až do příchodu RA vykonával průzkum v týlu německých vojsk. Po skončení války v roce 1945 byl propuštěn z RA a stal se vojákem z povolání v Československé armádě. Pracoval jako instruktor výsadkového vojska ve Stráži pod Ralskem do roku 1958, kde se podílel na výcviku izraelských vojáků a vybudoval výsadkářskou výcvikovou základnu. Pak do roku 1967 působil na letišti v Piešťanech a poté na letišti v Mošnově a bydlel v Příboře. V roce 1971 byl na základě politických prověrek z armády propuštěn a nastěhoval se do Štramberka. Zde pracoval v řadách ochrání přírody na znovurozšíření známého štramberského motýla Apolo. Po roce 1989 byl politicky rehabilitován a byl povýšen do hodnosti plukovníka v.v. Neustále byl ve styku se svými kolegy - výsadkáři a pomáhal zpracovávat historii výsadkového vojska.



Čest jeho památce.

Ing. Václav Langer, předseda ČSBS Kopřivnice

Oznámení:

o vyhlášení výběrového řízení na obsazení pracovního místa

VEDOUCÍ KLUBU KAMARÁD

- Charakteristika činnosti:** koordinace a řízení činností nízkoprahového zařízení pro neorganizované děti a mládež ohrožené společensky nežádoucími jevy, zpracování a realizace projektů pro činnost klubu;
- Místo výkonu práce:** Kopřivnice;
- Kvalifikační požadavky:** VOŠ oborech sociální práce, sociální pedagogika, sociálně právní činnost, VŠ se zaměřením na sociální práci, sociální pedagogiku, sociální péči, speciální pedagogiku, příp. VŠ s praxí sociálního pracovníka. Uchazeč, který uvedený kvalifikační předpoklad nesplňuje, bude povinen jej v případě přijetí splnit v souladu s ustanovením zákona č. 108/2006 Sb.;
- Jiné požadavky:** plná způsobilost k právním úkonům, občanská a morální bezúhonnost, zdravotní způsobilost, řídicí schopnosti, znalost práce na PC (MS Office, Internet), samostatnost, spolehlivost, komunikativnost, flexibilita, schopnost práce v psychicky náročných situacích, korektní vystupování;
- Výhodou:** praxe v oblasti soc. služeb pro občany ohrožené soc. vyloučením, základní kurz krizové intervence, osvědčení o školení hlavních vedoucích tábora, akreditované MŠMT, zkušenost s tvorbou projektů a jejich realizací, zkušenosti s tvorbou standardů v soc. službách, řídicí průkaz sk. B, přehled v právních předpisech vztahujících se k vykonávané činnosti a působnosti obcí (zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, vyhláška č. 505/2006 Sb., vyhláška č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce, v platném znění, zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, vyhláška 410/2005 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých), orientace v předpisech, vztahujících se ke správě majetku a účetnictví organizační složky města;
- Předpokládaný nástup:** dohodou, po ukončení výběrového řízení.

POŽADOVANÉ DOKLADY:

Přihláška (uved'te kontaktní adresu, telefon případně elektronickou adresu), profesní životopis, včetně údajů o odborných znalostech a dovednostech, originál výpisu z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce nebo doklad o jeho vyžádání, ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Přihlášku a výše uvedené materiály zašlete (nebo doručte na podatelnu městského úřadu) do **23. března do 12 hodin** na adresu: Městský úřad Kopřivnice, VŘ - Klub Kamarád Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice. Přihlášky doručené po tomto datu nebudou do výběrového řízení zařazeny. Součástí výběrového řízení bude rovněž ověření psychické způsobilosti k výkonu funkce, které se uskuteční ve 13. týdnu roku 2009. Pohovory s vybranými uchazeči se budou konat dne **30. března**. Zaměstnavatel si vyhrazuje právo pracovní místo neobsadit, případně zrušit výběrové řízení.

Kontakt pro zájemce: 556 879 424, 556 879 470, 556 879 460

Ochotnická přehlídka pokračuje komedií Otylka Muzeum ovládnou samurajové

Š t r a m b e r k (dam) - Druhým představením bude zítra večer pokračovat tradiční Štramberská divadelní přehlídka amatérských souborů. Dvanáctý ročník festivalu ochotníků zahájili minulý pátek divadelníci z Kozlovic komedií Vlastimila Peška 'Jako zmoklá slepice'. Zítra na jevišti štramberského kulturního domu vystoupí ochotnický soubor ze Štítiny.

ŠAMU (Štítnáská akademie múzických umění) má bezmála stoletou historii. Zlatou éru ochotnického divadla obec zažila ještě před a následně nedlouho po druh světové válce. Soubor se na dvacet let odmlčel, v osmdesátých a devadesátých letech minulého století, kdy mu scházely prostory

ke zkoušení. K obnově činnosti došlo až po roce 2000, kdy byla obecní tělocvična přebudována na sál s jevištěm. Už v roce 2002 vyhráli ochotníci ze Štítiny první ročník přehlídky Švihadlo a zúčastnili se Krakonošova divadelního podzimu ve Vysokém nad Jizerou, kde byla odbornou kritikou oceněna režie i představitel hlavní mužské role. Za inscenaci, Blbec k večeri, byl soubor nominován k účasti na přehlídce ve Vysokém nad Jizerou, kde byly úspěšné i další tituly.

Do Štramberka dorazí Štítníští s komediální hrou o čtyřech dějstvích Otylka. Jejím autorem je Jaromír Břehovský a jde o příběh ze současnosti. O zápletku se postará netradiční dárek k narozeninám pro

manželku podnikatele. Ta má odjet do moderního sanatoria, kde si má léčit obezitu a její pobyt autor koření množstvím humorových dialogů a komických scén. Představení začíná o půl osmé večer v kulturním domě na náměstí.

Kromě zítřejšího představení na diváky čekají ještě tři soutěžní tituly 'Slečny na vdávání' v podání tradičního účastníka přehlídky, souboru Tyl Drahotuše, o týden později dorazí Berani Těškovice s Cooneyho hrou 1+1=3. Jako poslední se předvedou domácí divadelníci ze souboru Kotouč a inscenují hru Drahoušek Anna. Závěrečný galavečer přehlídky s programem a předáváním cen je plánován na 17. dubna.

K o p ř i v n i c e (dam) - Přesně za týden začne v Lašském muzeu v Šustalově vile dálkami vonící výstava Samurajská sláva. Výstava všeho, co s legendárními japonskými bojovníky a jejich životem souviselo, oficiálně zahájí celoroční projekt Brána otevřená, zaměřený letos právě na Japonsko.

Na výstavě budou k vidění nejen tradiční meče, ale také dýky, luky, kopí, mečové záštity a několik drobných ozdob. Výstavena bude také originální zdobná zbroj. Obrázek o tom, jak samurajové vypadali v dobách své největší slávy, návštěvníkům výstavy dokreslí dobové dřevorezy. Všechny vystavené předměty zapůjčilo Náprstkovo muzeum a jde o věci, které k nám přivezli evropští cestovatelé a nadšenci převážně na konci 19. a na začátku 20. století.

Vernisáž výstavy plánovanou na sedmnáctou hodinu uvede odbornou přednáškou japonoložka a kurátorka japonských sbírek Náprstkova muzea Alice Kraemerová. Program doplní ukázka bojového umění se zbrání v podání oddílu členů místního oddílu Aikido.

Bel Canto zahraje Bacha i Raka

K o p ř i v n i c e (dam) - Už jen na dva koncerty se do konce sezony mohou těšit místní milovníci klasické hudby. Předposledním koncertem série Kruhu přátel hudby bude ve středu 18. března vystoupení Tria Bel Canto. Repertoár tohoto komorního seskupení tvoří skladby mistrů baroka a klasicizmu. Nejčastěji se na plakátech objevují jména Händel, Bach, Vivaldi nebo Mozart. Ne zcela obvyklá kombinace ženského zpěvu, flétny a kytary nabízí posluchačům ušlechtilý zvuk a jemnou dynamiku. Trio Bel Canto má na svém kontě řadu koncertů nejen u nás, ale také v Rakousku, Německu, Slovensku. Trojice interpretů, která spolu hraje sedmým rokem, vystupovala i na festivalech jako Musiksommer Klaus, Hudební léto Trenčianské Teplice a jiných.

Beata Blašková (soprán) je absolventkou JAMU. Už během studia hostovala v Karlínském divadle nebo ve Státní opeře. Jako stálá členka působila v operním souboru Slezského divadla v Opavě a od roku 1998 je sólistkou Janáčkovy opery v Brně.

Nejstarším členem souboru je flétnista Vítězslav Drápal. Absolvent JAMU působil jako sólista na koncertních pódiiích v mnoha zemích v Evropě i za mořem. Pracoval také jako profesor konzervatoře a sólista Beyrouthské filharmonie v Libanonu. Pro Český rozhlas a televizi natočil mnoho skladeb z oblasti komorní hudby a koncerty pro flétnu a orchestr.

Poslední člen souboru, kytarista Libor Janeček vystudoval brněnskou konzervatoř. Působí mimo jiné v koncertním duu Instrumental tandem zaměřeném na interpretaci latinskoamerické hudby, ale vystupuje i sólově. Na programu koncertu, který začíná o půl osmé večer, jsou skladby Johanna Sebastiana Bacha, Antonia Vivaldiho, ale třeba i Štěpána Raka a dalších skladatelů.



Netradiční smyčcový soubor Základní umělecké školy z Frenštátu byl zpestřením letošního ročníku přehlídky mladých hudebníků Juvenalis Musica.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Neděli v Lubině zpestří známá operetní hra

L u b i n a (dam) - Jeden z nejhranějších operetních titulů v podání štramberských ochotníků nabídne tuto neděli odpoledne velký sál Katolického domu v Lubině.

Amatérský divadelní soubor Pod Věží zahraje Mam'Zelle Nitouche z pera Florimonda Rongera alias Hervéa.

Tento všestranně nadaný umělec, který začínal jako zpěvák a přes komponování se dostal až k vlastnímu divadlu, do této operety zakódoval vlastní, nevšední životní příběh. Štramberští ochotníci operetu uvádějí v režii Josefa Marka a hlavní roli varhaníka Celestina si zahraje Josef Hřeček.

Začátek představení je už o půl čtvrté odpoledne.

Muzikantský bál nabídne Big Band, cimbál i disco

K o p ř i v n i c e (dam) - Největší ples pozvolna končící sezony chystají v kulturním domě na sobotu 14. března. Muzikantský bál i letos nabídne největší žánrovou pestrost, jen na velkém sále se o hudbu bude starat pět souborů.

Ale s hudbou se návštěvníci plesu potkají už ve vestibulu, kde je bude od devatenácti hodin vítat dětská cimbálová muzika Pramínky ze zdejší ZUŠ Zdeňka Buriana. Také druhá místní umělecká škola vyšle na bál svou chloubu Big Band MIS music, ten o půl osmé večer zahájí zábavu ve velkém sále a následně se bude střídát s kapelami Kiwi, TNT a Sunar Rock Duo. Zábavu ve velkém sále navíc zpestří také rock&rollový král Elvis se svou One Man Show.

Tím ovšem hudební menu není ani zdaleka vyčerpáno. V Pomněnce bude celý večer hrát cimbálová muzika Gajdošek a alternativně laděné publikum zase uvítá energií překypující výstupy Expedice Apalucha v hudebním salonku. Připraveny jsou navíc i dvě diskotéky, v prostoru za velkým sálem bude hrát DJ Stoupa a Noru ovládnou Oldies DJ Tygra. Kromě muziky je v programu také několik převážně tanečních vystoupení. Scénář počítá z kankánem tanečnic ze ZUŠ Zdeňka Buriana, imitátorem Michaela Jacksona, skupinou Street Up, UV show a vystoupením místních vynavačů Capoeiry.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Přednáška bývalého faráře Jaroslava Roučka

Velké plakáty vylepené po Kopřivnici s několikadenním předstihem oznamovaly, že se 28. února 1909 o půl třetí odpoledne bude konat v hotelu Amerika veřejná lidová schůze. Na téma klerikalismu a náboženství měl vystoupit bývalý farář Jaroslav Rouček, který byl v roce 1906 suspendován a vyloučen z církve jakožto odpadlík od katolické víry. O půl jedné přijela velká skupina pokrokařů a volnomyšlenkářů pod vedením profesora Karla Judy z Příbora, mezi nimi bylo mnoho členů všeobecného svazu a také několik žen. Tito příborští příznivci Jaroslava Roučka pozvali také místního faráře Martina Chudobu. Ten však nemohl přijít, protože měl v tu dobu kázání a litanie.

Na schůzi přišlo tolik lidí, že byl sál zaplněný do posledního místa. Nechyběli ani zvědavci, kteří si nechťeli nechat ujít podívanou na odpadlého kněze. Kvůli případným nepokojům byl přítomen také okresní komisař z Nového Jičína a v prostoru před hotelem hlídvalo sedm četníků. Přednáška Jaroslava Roučka probíhala v silně antiklerikálním duchu, po celý čas v sále panovala napjatá atmosféra.

Když svou řeč dokončil, otázala se ho jedna slečna: „Rekněte, kdy jste mluvil pravdu? Tenkrát jako kněz na kazatelně, anebo zde?“ Na okamžik nastalo ticho, ze kterého se Roučkovi příznivci rychle vzpamatovali a začali se ho silným řevem zastávat: „Shod'te ji, ven s ní.“ Na to reagovaly přítomné ženy: „My chceme od něj určitou odpověď. Kdo zrušil přísahu, je zrádce“. V tom okamžiku přítomný okresní komisař celou schůzi ukončil a nechal sál vyklidit.

Bývalý farář Rouček se pod ochranou okresního komisaře a četníků odebral do Štramberka, kde měl přednášet na další veřejné schůzi v hotelu Kotouč. Tuto schůzi uváděl konduktér veřovické dráhy Michálek, který se nechal slyšet, že žádné baby tam nesmí být, aby jim to vyvedly jako v Kopřivnici. Přítomný okresní komisař schůzi urychleně zrušil s odůvodněním, že byla zahájena nezákonně. Půlhodiny nato se na stejném místě konala důvěrná schůze, které se nemohla účastnit veřejnost. Přišel tam také kopřivnický farář Martin Chudoba, nebyl však vpuštěn dovnitř, přestože byl k účasti předtím vyzván.

Ondřej Šálek - Muzeum Fojtství

k r á t c e

♦ Vyznavači kytarové muziky mají důvod zajít do kopřivnického klubu Nora v pátek 13. března. Emergency of Sound totiž tentokrát pozvala dvě indierockové party, polskou skupinu Woody Alien a Dreams about Tomorrow. Začátek koncertů je ohlášén na dvacátou hodinu.

♦ Už týden je ve výstavních prostorech Muzea Fojtství instalována výstava prací studentů ostravské umělecké školy AveArt. K vidění je především užitá počítačová grafika, ale také práce vytvořené klasickými grafickými technikami, objekty z keramiky, umělecké kovářství, práce ze skla, výsledky práce uměleckých knihařů a mnoho dalšího. Výstava potrvá až do 7. června.

♦ Izrael, Česko a zbytek světa, aneb Jak jsem to viděl a zažil. To je téma, o kterém přijede do Kopřivnice přednášet publicista a spisovatel Břetislav Olšer. Přednáška se uskuteční v úterý 17. března v čítárně městské knihovny v kulturním domě a její začátek je plánován na 18 hodin.



Přesně před týdnem byla v Muzeu na Fojtství zahájena rozsáhlá výstava z prací studentů ostravské umělecké školy AVE ART.

Nezdařený referát cestovatele Vráze

Dne 14. března 1909 zavítal na pozvání místního čtenářského pěveckého spolku Vlastimil do Kopřivnice věhlasný český cestovatel Enrique Stankov Vráz (1860-1932). Jeho původ je dodnes nejasný, údajně se narodil v městě , jeho otec měl být ruský důstojník nebo diplomat a matka Češka. Sám cestovatel však svůj životopis častokrát měnil. Ve svých dvaceti letech se vypravil do Afriky a postupně procestoval různé části čtyř světadílů. Jako jeden z prvních bělochů se dostal do oblastí, které byly do té doby zcela neznámé. Shromáždil

velké sbírky přírodnin, etnografického materiálu i unikátních val Náprstkovu řadu cestopisů, turné po Spojených státech i ve své vlasti.

Do Kopřivnice přijel přednášet o svých cestách, odjel však roztrpčený a uražený. Spolek Vlastimil, ve kterém se soustřeďovala většina kopřivnických učitelů a místní inteligence, nezvládl organizaci této akce. Po příjezdu nebyl cestovatel řádně uvítán a neměl ani zajištěno ubytování. Organizace přednášky byla tak špatná, že Vráz byl nucen sám vybírat vstupné, což jej natolik dopálilo, že přednášku zrušil, vstupné vrátil a odcestoval. O dva dny později vystoupil s přednáškou ve Frenštátě pod Radhoštěm, kam se s omluvou vypravili dva členové spolku Vlastimil. Chtěli přemluvit Vráze, aby do Kopřivnice zavítal ještě jednou a přednášku zopakoval, jejich prosba však nebyla vyslyšena.

Ondřej Šálek - Muzeum Fojtství

Beseda s historikem

Josefem Adamcem,

která se koná v pátek 20. března v 17 hodin V Domě dětí a mládeže v Kopřivnici na téma

Hradec Králové a vliv bitvy na naše okolí

Stalo se před 100 lety



F. Rabelais: Co je největší ztráta času? Dokončení citátu najdete v tajence křížovky.

Onon, koir, naras, apar	ovlád- nouti	trápit	avis, sal, Anak	široce rozevit oči	otec (zast.)	vládce banátu	korejské sídlo	tikat		nevelký námet	vláknó koko- sovníku
ode			sbírat zobákem krása (básn.)						iniciály herce Kopeck- kého		
ZAČÁTEK TAJENKY									autonom. oblast ruská řeka		
chudo- zubý savec					italské město nás hou- slista						
trnitě křoví						volán docela (náf.)					
iniciály režiséra Lip- ského			sádlo ženské jméno				Tomáš (dom.) citosl. smichu				koupací nádobá
šlechtio- kého rodu (zast.)				SPZ Kolína súl (lékären.)				fáze Měsíce bájný pták			
pták (latin.)					stékání vody po povrchu pá				tato ruský souhlas		
Tatran. národní park						KONEC TAJENKY					
latinský překlad bible						škaredý člověk					

d o p i s y č t e n á ř ů

Tribuna ve Vlčovicích - bude?

Občané Vlčovic mohou být právem pyšní na sportovní areál - lesopark, v němž se nachází fotbalové hřiště, tenisové kurty, dětské zákoutí apod. Pěkné prostředí přímo vybízí k pořádání četných společenských událostí, letních oslav, hudebních vystoupení, diskoték, sportovních soutěží apod. Je to vlastně jediné vhodné místo ve Vlčovicích ke konání těchto letních akcí. Má to však jednu velkou vadu na kráse, v případě deště se nemají účastníci kam uchýlit, zmoknou, což je důvodem k dlouholetému volání po řešení.

FC Vlčovice - Mniší považuje za nejvhodnější vybudovat krytou tribunu, ale po integraci obce je majitelem areálu město Kopřivnice, které ale pro realizaci tohoto záměru pochopení nemá.

Ve Vlčovicích obnovila činnost firma Vágner, výroba nábytku a objevil se návrh řešení, rozhodl jsem se k naplnění dlouholeté touhy občanů přispět. Proto jsem zaslal MÚ Kopřivnice dne 7. 6. 2007 písemnou nabídku na poskytnutí sponzorských finančních prostředků, a to 350 000 Kč na výstavbu tribuny a další možné finanční příspěvky až do výše jednoho milionu korun na další modernizaci areálu. Podle starosty jsem první běžný občan, který chtěl městu dát na takovouto veřejně prospěšnou věc několik set tisíc korun.

Na schůzi zastupitelstva města dne 26. 2. 2009 stanovisko rady města sdělila místostarostka paní Rysová, a to v tom smyslu, že město z rozpočtu potřebné 2 miliony korun neposkytne. K tomu dodali další zastupitelé, že tribuna není prioritou a že by o mém sponzorském daru měla rozhodnout rada, která by určila, na co bude použít.

Tento necitlivý přístup zastupitelů města byl zřejmě natolik šokující, že zástupce místní komise ve Vlčovicích pan Prašivka k tomu řekl pouze: „tribuna ano, ostatní věci také, ale jinak nevim, co k tomu říci“ a zástupci FC Vlčovice - Mniší se už nevyjádřili vůbec.

Někteří zastupitelé výstavbu tribuny podporují, těm patří dík, těch občanů, kteří na hřišti často zmoknou, tribunu chtějí, a proto v zájmu její výstavby podepsali petici. K hlasování o její výstavbě však nedošlo. Tribuna měla být současně oceněním a odměnou fotbalistům FC Vlčovice - Mniší, kteří se jako jediní z oblasti Kopřivnice probojovali z okresního přeboru do krajské I. B třídy, kde mužstva s takovou výkonností tribunu už dávno mají (Kozlovice, Tichá, Mořkov, Petřvald, Suchdol).

Trvale negativní postoj rady města tlumočený p. Rysovou, která má být garantem pro zajišťování potřeb pro Vlčovice, byl pro mě důvodem k tomuto rozhodnutí: pokud k výstavbě tribuny nedojde, svou nabídku sponzorské činnosti zruším, tím také sportovci v budoucnu ztratí významného sponzora pro svou činnost (dosud naše firma pravidelně přispívala na opravy a vybavení v areálu).

Chci připomenout, že sportovní areál vznikl na pozemku mého strýce Bedřicha Kahánka a následně za pomoci tisíců brigádnických hodin občanů Vlčovic i Mniší byl pozemek oplocen a dobudován většinou v době, kdy Vlčovice byly ještě samostatnou obcí. Po integraci došlo pouze k obnově trávníku a jeho zavlažování. Je otázkou, proč po integraci v posledních minimálně deseti letech došlo k výraznému útlumu rozvoje obou obcí

Vlčovice a Mniší, toto by zřejmě odhalil teprve audit.

Na závěr odpověď na otázku, zda tolik diskutovaná tribuna ve Vlčovicích bude? Ano, zcela určitě dříve či později bude! Nejde totiž o peníze, ale o pochopení. V době krize zase klesne cena železa i práce (v roce 2006 byla cena tribuny vypočítána na 1,3 milionu). Při spoluúčasti města už v roce 2007 byla také naděje na získání dotace, spolufinancování město však zcela vyloučilo, a o dotaci tak sportovci žádat nemohli.

V porovnání s celkovým rozpočtem města jsou chybějící 1 - 2 miliony zanedbatelnou částkou, která může být hrazena z rozpočtové rezervy nebo z mimořádných příjmů ve výši 38,42 milionů korun za prodej plynárenského zařízení, eventuálně z jiných zdrojů.

Stanislav Vágner

Environmentální výchova ve škole

V posledních letech se setkáváme s řadou nových termínů, často přejatých z cizích jazyků. K dispozici však míváme i plnohodnotné české slovo, tudíž použití cizího slova se jeví jako přeby- tečné, nepříliš funkční. Na druhé straně však do české slovní zásoby přibývají i slova, kde adekvát- ní český protějšek neexistuje, a právě takovým ter- mínem je i environmentální vzdělávání. Jeho smys- lem je vzbuzovat a udržovat povtašku po ekologic- ky příznivých způsobech života, po zdravé přírodě, po občanské angažovanosti vedoucí k udržitelnému rozvoji obce a Země. Svě místo nachází i ve škol- ních vzdělávacích programech všech typů škol a o jeho významu svědčí i skutečnost, že na ni pamatuje i státní politika ve vzdělávání, když byla zavedena jako jedno ze šesti „povinných“ průřezo- vých témat do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Problematika environ- mentálního vzdělávání se tak vyučuje napříč téměř všemi vzdělávacími oblastmi.

Environmentální výchova předává soustavu znalostí a dovedností týkajících se zákonitosti biosféry, vztahů člověka a životního prostředí, pro- blémů životního prostředí z globálního i lokálního hlediska a možnosti i způsobů dosažení udržitelné- ho rozvoje. Je-li systém výchovy a vzdělávání v této oblasti dostatečně propracovaný, vzniká potřeba podpořit výukovou teorii konkrétními prak- tickými kroky. V ZŠ Kopřivnice na ul. 17. listopa- du již druhým rokem žáci třídí odpady a rovněž druhým rokem se uskutečňuje projekt „Sbíráme papír s panem Popelou“, který vyhláší společnost A.S.A. Jen ve školním roce 2007/08 žáci odevzdali téměř 9 tun starého papíru, za nějž škola obdržela významnou finanční částku. Z těchto peněz žáci sponzorsky podporují záchranný chov sovy pálené, která je mj. i součástí loga školy. Nejúspěšnější „sběrači“ se zúčastnili zájezdu do ZOO Ostrava, kde byl pro ně připraven program tematicky zaměřený právě na sovu pálenou. Dalším krokem podporujícím výuku je i již velmi tradiční sběr les- ních plodů určených pro Myslivecké sdružení Příbor I, který škola v současné probíhajícím škol- ním roce organizovala již podesáté. Během dvou podzimních měsíců v letech 2007 a 2008 žáci školy nasbírali téměř dvě tuny kaštanů, za což byli orga- nizátoři celé akce i náležitě oceněni.

Jana Dobiášová, Jiří Stoško, ZŠ Kopřivnice, 17. listopadu

(Pokračování příště)

k u l t u r n í s e r v i s

aktuální informace MIC - 556 821 600

KINO PULS

Čt 12. března v 15.30 (Filmový klub nejen pro senio- ry) a v 17.30 hodin a pá 13. března v 17.30 hodin rodinný ČR Kdopak by se vlka bál. Příběh malé Terezky, která věří, že jí maminku vyměnili mimo- zemšťaně, je plný dětské fanta- zie a dospělých problémů

Čt 12. - pá 13. března ve 20 hodin dokumentární Francie Zamilovaná zvířata. Příro- dopisný dokument o lásce mezi zvířaty s unikátními záběry zvířat všech kontinentů

Ne 15. - po 16. března v 17.30 hodin romantický muzi- kál USA Muzikál ze střední 3: Maturitní ročník. Muzikál pro teenagery na hollywoodský způ- sob ve stylu televizních sitcomů

Ne 15. - po 16. března ve 20 hodin krimi USA Výměna. Brilantní kriminální melodrama o hledání cesty ke spravedlnosti a ztraceného syna. Do 15 let nepřístupný

Út 17. března ve 20 hodin akční drama Japonsko Sedm Samurajů. Slavná klasika svě- tového filmu promítána v rámci projektu Brána otevřena 2009 - japonská kultura v Kopřivnici (Filmový klub)

St 18. března ve 13.30 hodin pohádková komedie Čes- koslovensko Dívka na koštěti. Pohádka o mladé čarodějnici, která dala přednost životu mezi lidmi před výsadami nadpřiroze- ných bytostí (Bijásek)

Čt 19. - pá 20. března v 17.30 hodin drama Slovensko, Maďarsko, ČR Cinka Panna. Příběh nejslavnější cikánské pri- mášky. Do 15 let nepřístupný

Čt 19. - pá 20. března ve 20 hodin drama ČR Ocas ještěrky. Realistický příběh mladého muže, velmi současná variace na pohádkový motiv z povídky B. Němcové Anděl strážce

So 21. - ne 22. března v 18 hodin komedie ČR Sněženky a machři po 25 letech. Co udě- láte, aby se Vaše 25 let stará pla- tonická láska stala skutečnou

So 21. - ne 22. března ve 20 hodin akční drama Francie Veřejný nepřítel č. 1 - Epilog. Druhá část francouzského vel- kofilmu, tentokrát o konci gang- sterské kariéry hlavního hrdiny

Po 23. března v 18 a ve 20 hodin hudební dokument ČR Česká RAPublika. Tři přední čeští rappeři, deset skladeb, deset živých, někdy i živelných filmových situací. Do 15 let nepřístupný

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

St 18. března v 19.30 hodin

Nada
Urbánková
& Bokomara

dne 19. března v 19 hodin
v Kulturním domě
ve Stramberku



Trio Bel Canto, další koncert z cyklu KPH, ve kterém se před- staví osobitý brněnský soubor. Beata Blašková Zádrapová - soprán, Vítězslav Drápal - flét- na, Libor Janeček - kytary

Pá 20. března v 19.30 hodin Irský výlet ke svatému Patrikovi, Acoustic Irish - ostravská kapela hrající irskou lidovou hudbu a podobné žánry, Dick Ó Brass - pražská kapela čerpající inspiraci z bretonske či irské tradiční hudby (KDK)

Ne 22. března v 15 hodin Princezna Konvalinka. Po- hádka pro malé i velké plná pís- niček a hádanek v podání diva- dla Pohádka (kino Puls)

Po 23. března v 16 hodin TGM včera a dnes. 13. závěre- čný ročník setkání občanů s publicisty, novináři, politiky a osobnostmi společensko-kul- turního života ČR (Restaurace Pod kaštany)

MĚSTSKÁ

KNIHOVNA

Do 27. března v rámci akce Japonsko v Kopřivnici pořádá výstavu knih na téma Vše o Japonsku, výstava je doplně- na drobnými japonskými předměty z denního života (oddělení pro dospělé)

Do 31. března pořádá výstavu kresleného ekologické- ho humoru Ekofór 2008 (čítár- na knihovny)

St 18. března v 9 hodin Národní týden trénování paměti, osvětové přednášky (čítárna knihovna)

Kurz základní práce s počítačem Internet pro senio- ry. První skupina 11. a 25. břez- na od 9 do 11 hodin a druhá sku- pina 1. a 8. dubna od 9 do 11 hodin. Přihlášky na tel. 556 871 394

NORA CLUB

Pá 13. března ve 20 hodin Woody Alien, syrový indie rock a Dreams about tomorrow, indie rock.

St 18. března ve 20 hodin Biokafé - Plastic people of the Universe - live

Pá 20. března ve 21 hodin One night of peace and music, Oldies but Goldies

So 21. března ve 21 hodin The Mood (emorock), My deat cat (energický emorock), Fly fly fly (indie rock), modrý sál

TECHNICKÉ

MUZEUM TATRA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnova-

ná dokumentaci historického vývoje automobilky Tatra - expozice automobilů osobních, nákladních, vojenských, spor- tovních či závodních...

Je zde také umístěna Expozice Emila a Dany Zátopkových – mimo informa- ce o sportovních úspěších man- želů Zátopkových nabízí i autentické fotografie, medaile, trofeje, plakety, ale i různé osob- ní věci

MUZEUM

FOJTSTVÍ

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnova- ná historii města, archeologic- kým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům.

Aktuální výstava: do 7. června AVE ART, aneb co se zrodilo na střední umělecké škole v Ostravě, výtvarné, řez- bářské, keramické, grafické, kovářské a jiné práce

ŠUSTALOVA

VILA

Út - ne od 9 do 16 hodin otevřena stálá expozice věnova- ná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, zejména pak malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava: do 15. března Deusex Kuchyňka, kolektivní instalace mladých uměleckých montérů a kon- struktérů - Konstrukteři Young, Kopřivnice. Prostorové koláže, objekty ze žele, umělecké recyklace, kinetické objekty...

Od 19. března do 31. kvěť- na Samurajská sláva, tradiční japonské zbraně, meče, dýky, luky, samurajská zbroj, doplňky a ozdoby ke zbráním, dobové obrazy

GALERIE

VE VILE

Aktuální výstava: do 1. dubna Petr Kuh “Krajina kolem nás” - obrazy

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 15. března v 18.30 hodin Sněženky a machři po 25 letech

Ne 22. března v 18.30 hodin Česká RAPublika



Pátek 13. března - ZPRAVODAJ
Pátek 20. března - ZPRAVODAJ

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

V knize Alice v zrcadle nabízí autorky Jo a Alice Kingsleyovy pomoc všem, kdo zažili nebo ještě stále prožívají trauma - anorek- tické dítě.

Máte-li doma muže poněkud zasmušilého či nevrlého, pak jistě sáhnete po knížce Mrzutý muž? Vim, jak na něj!. Jed Diamond si s vámi popovídá na témata, jako-co můžete udělat, když muž nechce připustit, že má problém, jak je to s mužskou menopauzou, o nové diagnóze, která by neměla ujít pozornosti psychologů - syndrom mrzutého muže a mnoho dalšího. Autor pracuje 40 let jako psychote- rapeut a zmiňovanou knihu napsal inspirován vlastním příběhem.

inzerce

Soukromá inzerce je pro občany Kopřivnice a místních částí zdarma. Inzerci otiskujeme podle místa a v pořadí, v jakém nám byla doručena.

byty

- ◆ **Prodám** dr. 3+1 v Kopřivnici. Tel. 724 400 301
- ◆ byt 3+1 v Kopřivnici, zateplený, nová fasáda, plastová okna, balkón, výtah a elektrická přípojka, 3. patro, cena k jednání 850 000 Kč. Tel. 724 114 063
- ◆ byt 3+1 v Kopřivnici v hezké lokalitě, cena dohodou. Tel. 605 752 191
- ◆ prodám 3+1 na Severu, levně, volný od 4/09. Volejte po 17.hodině, tel. 604 945 493
- ◆ dr. byt 2+1, 56 m² + 2 balkony, ihned volný, v revitalizovaném domě u kostela, cena 930 000 Kč (dohodou). Tel. 776 157 936
- ◆ dr. byt 2+1 o velikosti 52 m² v 6. p./7 panel. domu v centru Kopřivnice na ul. Lidická, byt je v původním stavu, v blízkosti se nacházejí školy, úřady, poliklinika aj., cena dle nejvyšší nabídky. Tel. 724 978 861
- ◆ případně pronajmu byt 2+1 na ul. Ignáce Šustaly. Tel. 604 615 150
- ◆ **Pronajmu** byt 2+1 v Kopřivnici v blízkosti centra, prostorný, cena 7 000 Kč + elektřina. Tel. 723 870 207
- ◆ **Vyměním** byt 2+1 ve 4. poschodí za 2+1 v 1. poschodí. Tel. 604 942 055

nemovitosti

- ◆ **Prodám** stavební místo, cena dohodou. tel 603 980 339

prodám

- ◆ stavební rozvaděč 400 V, 230 V, v perfektním stavu, zabezpečení proti krádeži, původní kabel, revizní zpráva, cena 3 900 Kč. Tel. 604 821 104
- ◆ ultrazvukovou čističku, dokonale a šetrně vyčistí brýle, zubní protězy, hodinky a podobné drobné předměty, jednoduchá obsluha, český návod, cena 490 Kč. Tel. 604 961 269
- ◆ hvězdařský dalekohled, zvětšení 32 x nebo 20 x, ostrý a kontrastní obraz, kompas pro snadnou orientaci, hliníkový stativ, cena 800 Kč. Tel. 604 961 269
- ◆ mobilní telefon Nokia 3510i, barevný displej, MMS, WAP, SIM Toolkit, kalendář, budík, stopky, kalkulačka, java hry, jednoduché ovládání, nová nabíječka, cena 900 Kč. Tel. 604 961 269
- ◆ monitor Maxton černý 17", cena dohodou. Tel. 604 805 563
- ◆ panenku s porcelánovou hlavou, výška cca 20 cm, nepoškozená ve výborném stavu, cena

- 300 Kč. Tel. 723 509 549
- ◆ starší tmavý nábytek do jídelny styl "selská jizba", jedná se o 1 kus komody a 2 kusy skříněk s nadstavci (celkem 5 ks), cena 2 000 Kč. Tel. 605 774 009
- ◆ pohodlnou rozkládací sedačku s křeslem v udržovaném stavu, sedačka i křeslo s úložným prostorem, p. c. 25 000 Kč, nyn. cena 4 700 Kč, nutno vidět. Tel. 776 679 324
- ◆ mobilní telefon Nokia 3220, barevný displej, jawa, MMS, fotoaparát/kamera, nabíječka, cena 900 Kč. Tel. 723 509 549
- ◆ skleníková skla Meliovar, standardní rozměr 141,5 x 45 x 4 a L profily 20 x 20, T profily 25 x 25, vše za 50% pořizovací cenu. Tel. 732 318 518

auto - moto

- ◆ **Prodám** Ford Fusion 1,4 benzín, r. v. 08, litá kola, plná výbava, tmavě šedá metalíza, centrální zamykání, tónovaná skla, předám leasing, lze i hotově, cena dohodou. Tel. 737 938 699
- ◆ starou 350 cm³ kyvačku a různé staré motocyklové kola a jiné věci na motocykl. Tel. 556 802 497 (po 18. hodině)
- ◆ na polského Fiata 1300 4 ks dveří a zadní kapotu. Tel. 556 802 497 (po 18. hodině)
- ◆ alu kola Triton 15", rozteč 5 x 100, ET 35, orig. Škoda, vhodné i na VW, Seat, obutí, vyvážení, pneu zn. Bridgestone Turanza ER 300 195/60 - 15, vzorek asi 50 %, včetně šroubů a krytek, cena 10 000 Kč. Tel. 603 504 050

koupím

- ◆ litinový model Tatra 603. Tel. 604 984 963
- ◆ nepoužívanou nádobu na pískový filtr k bazénu. Tel. 605 758 349

seznamení

- ◆ hledám kamarádku či kamaráda se zájmem o tajemno, schůzky u kávy, procházky, výměna zkušeností. Tel. 604 890 266

zaměstnání

- ◆ www.pracedomu.info
- ◆ STUDIO 365 hledá nové tváře pro modeling. Tel. 571 620 763, od 10 do 14 hodin, www.studio365.eu
- ◆ středoškolačka, 50 let hledá práci v administrativě, práce u PC, pečlivá, spolehlivá. Tel. 739 041 603

služby

- ◆ www.zhubni.info
- ◆ zkušená učitelka nabízí kurzy francouzštiny všech úrovní, konverzaci, gramatiku, pří-

pravu na maturitu, přijímací zkoušky. Tel. 724 212 474

- ◆ připravujete svatbu, oslavu životního jubilea? Nabízím ve výborné kvalitě natočení akce na video + speciální diskotéku (i lidovky), včetně moderování a pomoci při organizaci akce. Zaručujeme špičkovou kvalitu Vaší akce za dostupnou cenu. Akci osobně realizuje dr. Vítězslav Černoch, Mořkov, včasná rezervace je nutná, tel. 728 362 757

Tel. číslo redakce: 556 879 434

Divadelní soubor
Štamberk "POD VĚŽÍ"
sehraje hru

**MAM'ZELLE
NITOUCHE**

neděle 15. března
v 15.30 hodin
v Katolickém domě
v Lubině

Nejznámější opereta,
kterou zkomponoval Hervé
(Florimond Ronger)

NOVÉ BYDLENÍ V KOPŘIVNICI

Firma Lexures a.s.

vám nabízí ubytování v nově zrekonstruovaném objektu k bydlení

Ubytovna Pod Lesem, Komenského 621/38, Kopřivnice (nad internáty)

Nabízíme Vám dlouhodobé ubytování v jednotce 1+1, kde nájemné činí 6.500 Kč/měs. + energie.

V případě zájmu volejte 556 764 781 po - pá 8 - 16.30 hodin

Izrael, Česko a zbytek světa,
aneb jak jsem to viděl a zažil

O svých cestách a zážitcích přijde vyprávět publicista a spisovatel

Břetislav Olšar

Setkání se uskuteční v úterý 17. března v 18 hodin v čítrné knihovny v Kulturním domě

Město Kopřivnice vyzývá zájemce k podání přihlášky na

NÁJEM OBECNÍHO BYTU

za podmínky přistoupení k závazku

- 1 + 1 o celkové ploše 47 m², Alšova 1144, minimální přistoupení k závazku: 30 000 Kč
- 1 + 1 o celkové ploše 40,48 m², Alšova 1146, minimální přistoupení k závazku: 30 000 Kč

a na

NÁJEM OBECNÍHO BYTU

v domě určeném k prodeji

- 0 + 1 o celkové ploše 24 m², Francouzská 1016, minimální přistoupení k závazku: 20 000 Kč

Počátek nájemní smlouvy od 1. května

Organizační pokyny:

- prohlídka bytu je možná po dohodě s pracovníci odboru majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 a 868 tel. 556 879 795, 556 879 796 nebo 556 879 798;
- formulář přihlášky obdržíte pouze na odboru majetku, oddělení bytové správy města Městského úřadu Kopřivnice;
- zájemce do závazné přihlášky uvede dle svých finančních možností svou nabídku přistoupení k závazku – minimálně však částku dle výše uvedených tabulek. Nabídka zájemce je závazná a zájemce musí mít tyto finanční prostředky zajištěny k nejpozdějšímu datu úhrady a to k 30. dubnu;
- vyplněnou přihlášku odevzdejte v neoprávněné a zapečetěné obálce s uvedením adresy předmětného bytu, o který máte zájem, nejpozději do **25. března do 16 hodin** na: Městský úřad Kopřivnice, Odbor majetku města, oddělení bytové správy, Štefánikova 1163, 8. poschodí, dveře č. 867 nebo 868;
- po uzavření budou současně otevřeny všechny odevzdané obálky a mezi oprávněnými zájemci bude vybrán ten, který nabídne nejvyšší úhradu dluhu formou přistoupení k závazku;
- nejbližší schůze rady města, která se bude konat dne **7. dubna** určí nájemce bytu a doporučí zastupitelstvu města schválit smlouvu o přistoupení k závazku;
- dohodnutá výše dluhu bude jednorázově zaplacená před uzavřením smlouvy o nájmu bytu nejpozději do **30. dubna**;
- zájemce jednostranně podepíše dohodu o přistoupení k závazku a tato bude projednána na nejbližším zasedání zastupitelstva;
- rada města nebude akceptovat žádné nabídky na výběr nájemce obecního bytu, za podmínky uzavření písemné dohody o přistoupení k závazku ve smyslu ustanovení § 533 obč. zák., od nájemců, se kterými byl nebo je veden, s městem Kopřivnice, v bytových záležitostech soudní spor nebo pokud mají dluh za užívání bytu.

digi AKČNÍ CENY

Oslavte 1. rok digitálního vysílání v KTK !
Zvýhodněné ceny SET-TOP-BOXu do 31. března 2009

!!! SLEVA AŽ 2000 Kč !!!

www.ktkdigi.cz tel. 595 179 114

XII. ročník Štamberkové divadelní přehlídky amatérských souborů 2009

uvádí divadelní představení

Otylka

Autor: Jaromír Břehovský, soubor: ŠAMU Štřitina v pátek 13. března v 19.30 hodin, KD Štamberk

Slečny na vdávání

Autor: J. H. Hladnovský, soubor: Týl Drahotuše v pátek 20. března v 19.30 hodin, KD Štamberk

Město Kopřivnice vyzývá zájemce z řad nájemců bytů v majetku města Kopřivnice k podání přihlášky na

NÁJEM OBECNÍHO BYTU

- 1 + 2 o celkové ploše 52,30 m², Obr. míru 704, minimální přistoupení k závazku: 40 000 Kč

Počátek nájemní smlouvy 1. května

Nabídky tohoto bytu mohou využít pouze:

- Stávající nájemci městského bytu v Kopřivnici, za podmínky dohody o přistoupení k závazku a dále za podmínky vrácení bytu , který nyní užívají zpět pronajímateli
- Nájemci musí být pár, mající v péči, alespoň jedno nezletilé dítě

Podrobné informace naleznete na webových stránkách města (www.koprivnice.cz > Úřední deska) nebo na úřední desce před městským úřadem.

Psi z útulku k odebrání

Zájemci, volejte na tel. 556 812 747, 604 142 244

Provozní doba: po - pá 16 - 18.30, so, ne a sv. 9 - 11.30 hodin

6 kříženců - pes	2 kříženci NO - fena
10 kříženců - fena	německý ovčák - fena
3 němečtí ovčáci - pes	kokršpaněl - pes
3 labradoři - pes	

aktuální informace o psech na www.koprivnice.cz

Hokejisté se loučili nečekaně potupnou porážkou

SK Karviná - HC Kopřivnice 4:4 (1:2, 2:2, 1:0)

Karviná (jfk) - I přes trápení ve chvílích, kdy bylo jasné, že druholigová meta zůstane snem, dokázal kopřivnický hokejový tým Kopřivnice v závěru soutěže zvedit hlavu. Po jasném domácím vítězství nad Studénkou potrápil ve 26. kole Karvinou, jednoho ze dvou stávajících adeptů na postup. Po celý zápas vedl a nakonec jej s pouhými dvanácti hráči v sestavě dotáhl k nečekané remíze.

„Je to pro mě příjemné překvapení. Měl jsem trochu strach, že to dopadne jako ve Frýdku, ale kluci skvěle bojovali. Naopak Karviná mě trochu zklamala, nedokázala nás přehrát, i když nás bylo tak málo,“ uvedl po zápase trenér Kopřivnice Vladimír Slovák.

Kopřivnice s dvěma dorostenci a jedním juniorem v sestavě velice dobře bránila, dokázala si pohledat střední pásmo a číhala na příležitosti k brejkům. Navíc ji

znovu podržel výborný brankář Chlad, takže v utkání vedla 1:0, 3:1 a ještě 4:3. Domáci v 55. minutě vyrovnali, ale více i přes přesilovou hru nestihli.

Branky: 8. Zimmer, 36. Polák, 37. Zakuťanský, 53. Luka - 5. Nevrkla, 14. Petružálek, 31. Jakubů, 40. Třeštík. **Vyloučení:** 2:6 a 10 minut Suszka (Karviná), Hrubý (Kopřivnice). **Hlavní rozhodčí:** Janda. **Sestava Kopřivnice:** Chlad, Gebauer - Nevrkla, Hübl, Jakubů, Fojtík, Třeštík - Petružálek, Gonos, Palacký, Hrubý, Vaněk - Sedlák, Surovčík. **Další výsledky 26. kola KP:** Studénka - F-M 4:6, Krnov - Rožnov 7:2.

TJ Horní Benešov - HC Kopřivnice 1:6 (1:2, 0:2, 0:2)

Kopřivnice (jfk) - Výborný výkon v Karvině byl v neděli jakoby dávnou minulostí. Kopřivnický hokejový tým se se sezonou a domácím publikem rozloučil představením, které si rozhodně za rámeček nedá. Prohrál s Horním Benešovem vysoko 1:6 a klesl v tabulce na konečnou čtvrtou příčku, na níž už nic nezmění. V posledním kole má totiž volný los. Jistým vítězem

krajského přeboru a postupujícím do kvalifikace o druhou ligu je kolo před koncem Frýdek-Místek, který v přímém souboji porazil Karvinou 6:3.

Kopřivnici, která do zápasu nastoupila s řadou juniorů v sestavě sice nechyběly příležitosti ke skórování, postrádala však důraz v zakončení, a tak jejím jediným úspěchem zůstal gól Aliny z druhé minuty. Hosté si vyložený tlak vytvářeli jen v přesilovkách, dokázali však své akce dotáhnout do zdárného konce, ať už v početní výhodě či nevýhodě.

Ještě za stavu 1:3 na začátku druhé třetiny se zdálo, že Kopřivnice s nepříznivým skóre něco zmůže, se čtvrtým obdrženým gólem ale jakoby rezignovala. Svědčilo o tom i neproměněné trestné střelení Stanislava Jakubů v závěru druhé třetiny. Poslední dějství bylo ze strany domácích jen smutným opakováním dosavadních neúspěšných pokusů, zatímco jednoduše hrající hosté snadno přidali další dvě branky.

„Škoda, že jsme hosty dostali hrubými chybami zkušených hráčů zpět do hry,“ povzdechl si po zápase asistent trenéra Kopřivnice Jiří Malík a dodal: „Rozhodně bych se chtěl všem fanouškům za předvedený výkon omluvit, čekal jsem, že to bude důstojnější rozloučení.“

Branky: 2. Alina - 4. Wolf, 12., 41. a 58. Hejhal, 23. Berka, 39. Bensch. **Vyloučení:** 7:8 + 10 min. Wolf a Zigmund (oba H. Benešov). **Hlavní rozhodčí:** Janda. **Sestava Kopř:** Chlad, Gebauer - Nevrkla, Hübl, Jakubů, Fojtík, Třeštík - Petružálek, Merenda, Palacký, Chalupa, Pastrňák - Sedlák, Rafaj, Alina, Pokorný, Vaněk - Ševčík. **Další výsledky 27. kola:** F-M - Karviná 6:3, Rožnov - Studénka 3:4.

Krajský přebor po 27. kole									
1. Frýdek-M.	23	17	2	4	134:84	36			
2. Karviná	23	15	2	6	111:67	32			
3. H. Benešov	23	12	3	8	84:74	27			
4. Kopřivnice	24	12	3	9	86:78	27			
5. Krnov	23	8	5	10	79:81	21			
6. Studénka	23	6	2	15	65:108	14			
7. Rožnov	23	2	1	20	70:137	5			



Fotbalový A tým Kopřivnice porazil v novojičínském turnaji na umělé trávě 6:0 Mořkov.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Fotbalisté pokračují v herní přípravě na jaro

Nový Jičín (jfk) - Další dva zápasy v zimním turnaji na novojičínské umělé trávě, která je pro řadu fotbalových mužstev hlavní herní přípravou na jaro, za sebou mají ve čtvrté skupině mužstva Kopřivnice a Štramberka.

Zápas Kopřivnice versus Lubina (III. třída) odehrál 24. února místo kopřivnického A mužstva klubový dorost, takže nelichotivý výsledek 0:5 není nijak znepokojivý. Každopádně ve středu 4. března už to bylo pro Kopřivnici, která půjde do jarní části okresního přeboru ze třetí

příčky, podstatně veselejší. V jejích dresech vyběhl na trávník tradiční tým a přejel 6:0 Mořkov, rivala ze stejné soutěže, jenž je po podzimu devátý. „Byl to od prvních minut jednoznačný zápas, Mořkov nekladl takřka žádný odpor. Po čtvrt hodině jsme vedli 3:0, pak jsme sice řadu šancí neproměnili, ale na začátku druhého poločasu jsme přidali další góly a zápas dohráli v podstatě v exhibičním duchu,“ uvedl k duelu trenér kopřivnického A mužstva Milan Gilar. Štramberk, jenž okupuje po podzimu osmou příčku v okres-

ním přeboru, si připsal na konci února se stejným soupeřem vítězství 3:2 a čerstvě (5. 3.) má na kontě vysokou porážku 1:6 od Jeseníku, dvanáctého týmu okresního přeboru. „Je to jen příprava, takže z výsledku nedělám závěry, ale mrzí mě, že místo toho, abychom si s chutí zahráli fotbal, tak blbneme. Chybí tomu uvolnění a je tam zbytečná nervozita,“ povzdechl si po utkání trenér Štramberka Luděk Zavadil. Jeseník vedl už po půlhodině hry 3:0 a Štramberk pak víceméně rezignoval.

Statistika zápasů v zimním

turnaji na umělé trávě (Nový Jičín): 24. 2. FC Kopřivnice - TJ Spartak Lubina 0:5; 26. 2. TJ Mořkov - TJ Kotouč Štramberk 2:3 (1:2), branky Štramberka: Chovaneček 2, Slanina; 4. 3. FC Kopřivnice - TJ Mořkov 6:0 (3:0), branky: Mička, Kalich, Kostelník 2, Fojtík, Hořelka; sestava Kopřivnice: Martinovský - Daňhel, Maslák, Buček, Ferst - Kalich, Mička, Březina, Nenutil - Kostelník, Kühnert; střídali: Fojtík, Rečka, Kapsa, Hořelka; 5. 3. TJ Kotouč Štramberk - TJ Jeseník 1:6 (1:3); branka Štramberka: 41. Milich; sestava Štramberka: M. Sýkora - Galia, Zátopek, P. Sýkora, R. Barvík - Chovaneček, Milich, Slanina, Štěpán - Palacký, Balhárek, střídali: Vereš, Č. Barvík, Poruba, Pffeisl

Dvojčata už na vrcholovou házenou nepomýšlejí

Kopřivnice (jfk) - První březnový víkend si dvojčata Radim a Mojmír Šustalové odskočili k házené. Bylo to ale opravdu mimořádně. Šlo o turnaj starých pánů, které bývají vypsané pro kategorie vysloužilců nad pětáctilet, od letoška tedy i pro ně. Na extraligových palubovkách už je ale neuvídíte. Bohaté kariéry, v níž byli věrní kopřivnickému klubu, dali po loňské sezoně vane.

Klub se s nimi oficiálně rozloučil 14. prosince před zápasem s Prešovem. „Dostali jsme dres se jménem a dárkový koš. Bylo to příjemné, jsem rád, že si klub vzpomněl,“ vrací se k rozlučce Radim Šustala, křídelní hráč, který na dresu nosil číslo čtrnáct. Pívit Mojmír hrával se čtyřkou. Protože se narodili 4. 4. 1974, zdají se být čtyřky jejich šťastným číslem. „Ne ne, je to náhoda. V dorostu jsem mával trojku, ale protože v době, kdy jsem šel do mužů nebyla volná, tak jsem si vzal už nevím proč čtrnáctku,“ říká Radim. Mojmír

však souvislost přiznává. „Tíhnu jsem ke čtyřce od malička, proto jsem ji chtěl i na dresu.“

S házenou začínali v sedmi letech v přípravce. „Rodiče nás tehdy k ničemu nenutili, i když jsme z volejbalové rodiny. Vyhlídli si nás v přípravce na házeňáku. Byli jsme šikovní a starý pan Řezanka nás tehdy přesvědčil, že to máme zkusit s házenou,“ vzpomíná Mojmír.

Proč se rozhodli skončit s vrcholovou házenou ve čtyřiatřiceti, kdy ještě řada jejich vrstevníků na konec nepomýšlí? Především kvůli pracovnímu vytížení a také kvůli rodině, s níž se práce, tréninky a zápasy těžko kloubí dohromady. „Poslední rok jsem stíhal trénovat snad jen jednou týdně, a to nestačilo. Navíc syn taky sportuje, malá dcera začala chodit do školky, manželka znovu do práce, takže to všechno začalo být složitější,“ vysvětluje Radim. U Mojmirů je to podobně. „Klidně bych to fyzicky ještě tři roky zvládl, ale kvůli

kam za sportem

♦ **Krvtý bazén:** čt 12. 3. 10 - 21, pá 13. 3. 6 - 8, 10 - 21, so 14. 3. 12 - 21, ne 15. 3. 10 - 19, po 16. 3. zavřeno, út 17. 3. 6 - 12, 14.30 - 17, 19 - 21, st 18. 3. 6 - 8, 14.30 - 17, 19 - 21, čt 19. 3. 6 - 12, 18 - 21, pá 20. 3. 6 - 8, 14.30 - 17 (půl bazénu), 17 - 21, so 21. 3. 12 - 21, ne 22. 3. 10 - 19, v dopoledních hodinách mimo neděli dětský bazén uzavřen

♦ **Sauna:** út a čt 14.30 - 21 ženy, st a pá 14.30 - 21 muži, pá 8 - 10 ženy a 10.30 - 12.30 muži, so 12 - 16.30 párová (muž + žena, event. děti), so 16.30 - 21 a ne 10 - 19 společná

♦ **Bruslení veřejnosti:** čt 12. 3. od 14.30 do 15.45 hod., pá 13.3. od 15.15 do 16.30 hod., so 14. 3. od 14.45 do 16 hod., ne 15. 3. od 14.45 do 16 hod.,

♦ **Florbal:** so 14. 3. v 9 hod. FBC Vikings Kopřivnice - 1. SC SSK Vítkovice B, ve 12.30 hod. FBC Vikings Kopřivnice - 1. FbK Eagles Orlová (6. turnaj 2. ligy žen) - vše hala SOU Kopřivnice

♦ **Házená:** ne 15. 3. v 8 hod. KH Kopřivnice - TJ Sokol Ostrava (15. kolo 1. ligy ml. dorostu), v 10 hod. KH Kopřivnice - TJ Lokomotiva Plzeň (26. kolo extraligy mužů), ve 12 hod. KH Kopřivnice - TJ Sokol Ostrava (15. kolo 1. ligy st. dorostu) - vše hala ZŠ E. Zátopka

♦ **Hokej:** so 21. 3. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Zlín (33. kolo ŽL 6. a 7. tř.)

♦ **Rekreační turistika:** čt 12. 3. v 17 hod. ZS, promítání filmu Meterhorn; so 14. 3. v 8 hod. ZS, Lichnov, přes Janíkovu sedlo, Březiny, Vlčina, Frenštát p. R., ČD; st 18. 3. v 7.16 hod. ČD, Val. Meziříčí, zámek, gobelinka, Val. Meziříčí, ČD; čt 19. 3. v 17 hod. ZS, promítání videa - Elba; so 21. 3. v 9 hod. kolonie na kole, Kopřivnice, Mošnov, Skotnice, U Žabáka, Kopřivnice; so 21. 3. v 7.04 ČD, Příbor, okolo Lubiny, Hončova hůrka, U Žabáka, Skotnice ČD; st 25. 3. v 6.22 ČD, Jakubčovice p. Ondřejníkem, Švédská skála, Maria skála, Heřmáňky, ČD

♦ **Volejbal:** so 14. 3. v 10 a ve 14 hod. KV Tatra Kopřivnice - TJ Jiskra Ústí n. O. (13. a 14. kolo nadstavby 1. ligy juniorů), ne 15. 3. v 10 a ve 14 hod. KV Tatra Kopřivnice - VK Opava (25. a 26. kolo KP kadetů) - vše hala SOU Kopřivnice, so 21. 3. v 10 a ve 14 hod. KV Tatra Kopřivnice - SK ANAJ Metylovice (35. a 36. kolo KP mužů) - tělocvična zimního stadionu Kopřivnice, ne 22. 3. v 10 a ve 14 hod. KV Tatra Kopřivnice - DHL Ostrava (1. kolo finálové skupiny KP juniorek) - tělocvična ZŠ 17. listopadu

♦ **Šachy:** ne 22. 3. ŠK ASK Tatra Kopřivnice B - TJ Mořkov B (10. kolo krajské soutěže)

v ý s l e d k y

♦ **Florbal: junioři (17. a 18. kolo 2. ligy):** FBC Vikings Kopřivnice - SC Hattrick Brno FbŠ 1:4 (0:2, 1:1, 0:1), FBC Vikings Kopřivnice - SK FBC ZP Agel Trinec 16:3 (7:1, 4:2, 5:0).

♦ **Házená: st. dorost (1. liga st. dorostu):** Tatran Bohunice - KH Kopřivnice 27:22 (14:11), branky Kopř.: Hodslavský 3, Kos 2, Paseka 7, Kroča 2, Pavlík 2, Koudelka 1, Martinásek 5. **Ml. dorost (1. liga ml. dorostu):** KP Brno - KH Kopřivnice 36:28 (15:13), branky Kopř.: Pavlík 2, Schäfer 2, Podhráský 4, Pola 2, Kahánek 2, Gřes 12, Kroča 4. **MT minižáků (Rožnov p. R.):** KH Kopřivnice A - Rožnov p. R. A 27:19 (16:7), - HCB Karviná B 30:15 (15:6), - Ostrava A 24:25 (11:14); branky Kopř.: Kováčik 2, Chromečka 29, Žalmánek 30, Jonák 15, Kučerák 5; celkově 1. místo v turnaji. KH Kopřivnice B - HC Rožnov p. R. 13:20 (7:8), - HCB Karviná A 10:18 (6:15), - Ostrava A 13:24 (4:12); branky Kopř.: Kostelník 12, Konvička 13, Orlík 6, Tekula 5; celkově 4. místo v turnaji. **MT minižáků (Hranice n. M.):** KH Kopřivnice C - Lesana Zubří 6:14 (1:8), - Ostrava Hrabůvka B 9:8 (6:4), - HCB Karviná D 13:12 (8:5); branky Kopř.: Giel 2, L. Hývnar 11, Knebl 1, M. Hývnar 4, Pavelčák 10; celkově 2. místo v turnaji.

♦ **Hokej: MU: 4. třída (31. kolo KP přípr.):** Jastrzebie - HC Kopřivnice 11:0; 5. třída (31. kolo KP přípr.): Jastrzebie - HC Kopř. 0:4, branky Kopř.: Raška, Kofroň, Mach, Václavík; 6. třída (30. a 31. kolo ŽL): HC F-M - HC Kopř. 3:12; HC Kopř. - HC Oceláři Třinec 4:7; 7. třída (30. a 31. kolo ŽL): HC F-M - HC Kopř. 11:1; HC Kopř. - HC Oceláři Třinec 6:3; 8. třída (8. kolo nadstavby ŽL): HC Opava - HC Kopř. 4:0; 9. třída (8. kolo nadstavby ŽL): HC Opava - HC Kopř. 11:1, branka Kopř.: Suchánek; dorost (10. kolo skupiny o udržení v lize dorostu): HC Kopřivnice - HC Břeclav 2:4. **Městská liga: 1. liga: semifinále play-off:** Siemens - BFI Rivals 5:0 k., BAH - Netopýři 3:5; o 5. místo: Slivovice - OS KOVO 3:7. 2. liga (20. kolo): Rybníkáři - Hájov 3:5, Devils - Bobří 6:4, Staříč - Palkovice 2:3. 3. liga (19. kolo): Brušperk - Jestřábi 2:5, Kozlovice - Janovice 5:3.

♦ **Volejbal: kadeti (23. a 24. kolo KP kadetů):** TJ Sokol Frýdek-Místek - KV Tatra Kopřivnice 0:3 (-16, -17, -15), 0:3 (-17, -18, -19)

19. ročník soutěže ve skoku vysokém

KOPŘIVNICKÁ LAŤKA

v sobotu 21. března v 10 hodin v Kulturním domě v Kopřivnici - velký sál

HOKEJOVÝ KLUB KOPŘIVNICE

si Vás dovoluje pozvat na volitelnou Valnou hromadu, která se bude konat 14. dubna v 18 hodin v klubovně ZS

Závěrečné kolo základní části nejvyšší soutěže v házené!

KH Kopřivnice - TJ Lokomotiva Plzeň

26. kolo ZUBR Extraligy mužů
neděle 15. března v 10 hodin,
hala ZŠ E. Zátopka

Starí páni Kopřivnice patí na turnaji ve Zruči nad Sázavou

Zruč nad Sázavou (jfk) - Páté místo na vůbec prvním turnaji, který absolvoval, vybojoval kopřivnický házenkářský tým starých pánů, tedy někdejších aktivních hráčů nad 35 let. Ve Zruči nad Sázavou, kam se 28. února na turnaj sjelo celkem osm družstev z celé ČR, prvenství vyválčilo mužstvo Tatrano Brno Bohunice.

Osmička celků se ve dvou skupinách po čtyřech utkala každý s každým. Kopřivnice na úvod porazila Mladou Boleslav 17:6, pak ale nestačila na početný tým Zruče nad Sázavou (7:14) a těsně prohrála i se Spartou Arthrozu Praha (11:13), což znamenalo, že bude bojovat o konečné páté místo. To se nakonec stalo její kořistí, když v boji o něj porazila 10:7 Lokomotivu Plzeň.

„Je to pro nás trochu zklamání, ale věříme, že když zvládneme pár tréninků a sejdem se k příštímu turnaji ve větším počtu, bude to stát za to,“ komentoval vystoupení týmu brankář Roman Lipový.

Pořadí v turnaji: Tatran Brno Bohunice, 2. Sparta Arthroza Praha, 3. TJ Jiskra Zruč nad Sázavou I., 4. TJ Kovofinš Ledec nad Sázavou, 5. KH Kopřivnice, 6. TJ Lokomotiva Plzeň, 7. SGH Mladá Boleslav, 8. TJ Jiskra Zruč nad Sázavou II. **Sestava a branky Kopřivnice:** Pavel Raška, Roman Lipový - Radim Šustala 12, Mojmír Šustala 12, Petr Farkaš 8, Karel Farkaš 3, Marek Antes 3, Igor Fulnek 3, Ivo Indrák 2, Jiří Petrovič 1, Ondřej Bílek.

Fantasticky bojující Jičín urval v Kopřivnici bod

HBC Ronal Jičín - KH Kopřivnice 25:25 (13:13)

K o p ř i v n i c e (jfk) - Vrátit Jičínu porážku z jeho palubovky a zůstat ve hře o solidní umístění v základní části. Právě s takovými ambicemi vstupoval kopřivnický tým házenkářů do utkání 24. kola ZUBR Extraligy. Nakonec se musel spokojit s remízou. Oslabený Jičín na jeho palubovce neskutečně zabojoval a v dramatickém závěru urval bod.

„Máme teď jistotu, že se nás play-off bude týkat, cesta za dobrou výchozí pozicí se nám ale značně zkomplikovala,“ konstatoval po utkání trenér Kopřivnice Miroslav Bartoň. Jeho tým sice udržel šesté místo, respektive páté mezi českými celky, v mele, která se nejspíš strhne v posledních dvou kolech, mu však ztracený

bod může hodně chybět.

Jičínu k utkání pro poruchu nedorazilo auto se čtyřmi hráči, i v osmi lidech však s Kopřivnicí dokázal držet krok. „Klobouk dolů před tím, co dneska hráči dokázali,“ vzdal svým svěřencům hold jičínský trenér Petr Babák. A právem. Kopřivnice sice točila také jen osm lidí, v záloze však měla lavičku a za zády fanoušky. Čekalo se, že toho využije, neměla však svůj den. Jejímú útoku chyběla dynamika a koncovce přesnost, což rozhodlo.

Východočeši měli namále už na začátku druhé půle, tříbrankový trháč Kopřivnice však ustáli a stejně si počínali v závěru. Domáci po zákrocích Fabiána vedli 25:22, jičínský brankář Barák však čaroval a jeho tým vyrovnal. V infarktové 60. minutě

měly oba celky šanci přidat gól, ale nakonec si rozdělily po bodu.

„Je to pro nás samozřejmě ztráta, ale je to jenom a jenom naše vina. Tím, že jsme v závěru neproměnili čtyři vyložené šance, jsme soupeři bod prakticky darovali,“ přiznal domácí trenér. To Babák byl mnohem spokojenější. „Mužstvo ukázalo, že má vnitřní sílu, což je pro mě obrovsky pozitivní věc. Jedním z rozhodujících momentů byl výkon Baráka v závěru zápasu, ale bylo to dílo celého kolektivu, který se semкнуl. Je to pro nás nesmírně cenný bod,“ uvedl kouč Jičína.

Sestava a branky Kopřivnice: Fabián, Čapka - Seidl, Lipový 2, Vala, Rachač 8, Veřmiřovský 2, Hanzelka 3, Hladký 4/1, Prepsl 2, Hodslavský, Kovalák, Štělec, Opálka 4/1. **Nejvíce branek Jičína:** Brykner 7, Bareš 5, Vtípil 4, Kvasnička 4, Mašát 4/3. **Sedmičky:**

2/2 - 4/3. **Vyloučení:** 4:3. **Rozhodčí:** Bečicka, Horák. **Diváků:** 300. **Sled:** 10. 5:3, 12. 6:7, 24. 10:12, 33. 15:13, 41. 20:17, 47. 21:22, 55. 25:22. **Další výsledky 24. kola:** F-M - Dukla 20:36, Hranice - Lovosice 22:25, Hustopeče - Karviná 27:29, Zubří - Třeboň 36:27, Prešov - Plzeň 29:18

ZUBR Extraliga po 24. kole									
1. Zubří	23	20	0	3	739:548	40			
2. Prešov	21	19	1	1	750:535	39			
3. Dukla	22	16	2	4	658:542	34			
4. Karviná	22	14	2	6	713:566	30			
5. Hranice	23	10	3	10	689:687	23			
6. Kopřivnice	22	10	1	11	591:677	21			
7. Lovosice	22	10	0	12	551:597	20			
8. Jičín	21	9	2	10	497:545	20			
9. Plzeň	22	9	0	13	573:618	18			
10. Hustopeče	22	8	0	14	556:643	16			
11. Bystřice	22	4	2	16	556:620	10			
12. Frýdek-M.	22	3	3	16	579:744	9			
13. Třeboň	24	4	0	20	644:774	8			



Daniel Prepsl se v nedělním zápase probíjí jičínskou obranou. Jeho týmu se tentokrát nedařilo tak, jako v únorových zápasech. Na domácí palubovce jen remizoval.

FOTO: JANA FEILHAUEROVÁ

Volejbalisté měli v zápase s Ostravou na víc než remízu

KV Tatra Kopřivnice - OU Ostrava 3:1 (17, 17, -20, 14), 1:3 (-24, 16, -21, -24)

K o p ř i v n i c e (jfk) - Vítězství a porážku uhrál volejbalový tým Kopřivnice v sobotním domácím duelu s druhým týmem tabulky OU Ostrava. Ten měl být v zápase favoritem a Kopřivnice si plánovala, že jej potrápí, nakonec ale dorazila jen ostravská záloha, a remíza je tak pro Kopřivnici spíše ztrátou. „Byli určitě k poražení v obou

utkáních,“ připustil po utkání kapitán kopřivnického mužstva Eduard Chalupa.

První zápas se odehrával jednoznačně v režii domácího týmu, který jej v klidu a pohodě dotáhl k jasněmu vítězství. Možná ale právě to bylo důvodem, proč se ve druhém střetnutí trápil. „Naprostoj jsme se přizpůsobili jejich hře a hráli hodně špatně. Nebyli jsme pod tlakem, ale místo toho, abychom si zápas užili, dělali jsme naprostoj zbytečné chyby.

Všechno přitom hrálo pro nás,“ pokusil se vysvětlit příčiny selhání Chalupa.

Tříbodový zisk posunul Kopřivnici na sedmou příčku. Do konce soutěže zbývá odehrát dvě dvojutkání. V nich má Kopřivnice stále šanci bojovat i o čtvrté místo. **Sestava Kopřivnice:** Komořovský, Bartoň, Chalupa, Holář, Bajer, Hykel, Kvita, Gilar, Němec. **Další výsledky 31. a 32. kola:** Opava B - Kylešovice 1:3, 3:0, Dolní Benešov - Nový Jičín A 0:3, 3:2, Karviná - Metylovice 3:2, 3:0, VŠB

Ostrava - Morávka 3:2, 3:0.

KP mužů po 32. kole					
1. VŠB Ostrava	32	28	4	88:30	60
2. OU Ostrava	32	21	11	74:48	53
3. Kylešovice	32	20	12	75:49	52
4. Karviná	32	17	15	61:59	49
5. Opava	30	18	12	64:49	48
6. Nový Jičín A	32	15	17	61:62	47
7. Kopřivnice	32	15	17	57:61	47
8. Morávka	30	16	14	59:53	46
9. Metylovice	32	5	27	27:87	37
10. D. Benešov	32	3	29	24:92	35

Samuel vyniká v tenise, více jej ale bere hokej

K o p ř i v n i c e (jfk) - Sportovní talent zdědil Samuel Ollender nejspíš z otcovy strany. On a hlavně jeho bratr hrávali na slušné úrovni kopanou. Možná by i dvanáctiletý Sam byl ve fotbale šikovný, chytly ho ale jiné sporty. Momentálně se nejraději prohání s hokejkou na bruslích. Hokej miluje, ale až roztaje led, bude se z jeho pozornosti nejvíce těšit tenisová raketa. K tomu mu jde i florbal. V každém z těchto tří sportů je žák kopřivnické ZŠ E. Zátorka výjimečnou osobností.

I když je šesták, trénuje i hraje s osmou třídou HC Kopřivnice a střídavě nastupuje za šestou a sedmou třídu. Už teď jej lákají větší kluby k přestupu, mateřský mu to ale zatím neumožní, což je obvyklé. Už loni patřil do výběru talentů z Moravy, kteří hrají pod názvem IS Sport. Letos je tam znovu a doufá, že se stejně jako loni zúčastní Lekov Cupu, obrovského mezinárodního turnaje, kde loni jeho tým skončil na pátém až osmém místě a on sám v kanadském bodování devátý.

Právě hokej jej baví asi nejvíce. „Ale ještě to není úplně vytrénované. Platí to teď, když je

sezona, v létě to zase bude tenis. V hale ho totiž moc hrát nebere,“ říká s úsměvem Samova maminka Vladka Ollenderová držící v náručí Samovu čtyřměsíční sestřičku Sofii. „Ale ne mamí,“ oponuje jí syn. „Teď už je to opravdu hokej. Víc mě baví a asi mi to i víc jde. Navíc je snazší se tam prosadit, v tenise bych musel mnohem víc trénovat,“ říká Sam. Největšího úspěchu na ledě zatím dosáhl v sezoně 2005/06, kdy jako třeták vybojoval s pátou třídou vítězství na přeborech ČR. Navíc má ve své sbírce řadu ocenění za nejlepšího útočníka z různých turnajů.

Samuel je i velice dobrým tenistou. Trénuje v místním klubu pod vedením Karla Fojtíka a Libuše Dočkalové. V soutěži družstev hostuje za Orlovou, která hraje SM Kentaur Ligu, tedy nejvyšší soutěž družstev, jakou může jako starší žák hrát. Páté místo na M ČR družstev, kterého s Orlovou dosáhl, považuje za jeden ze svých největších dosažených tenisových úspěchů. Cení si i třetí příčky z oblastních přeborů a všech úspěchů na „běčkových“ turnajích. „Tenis je náročnější

hlavně po psychické stránce, ale je i finančně a časově těžší jej zvládnout,“ říká Samova maminka. „Ale uvidíme, necháváme to na Samovi, jak se rozhodne. Možná, že se nakonec sportu věnovat nebude a dá přednost studiu,“ krčí rameny.

A co florbal? Ten souvisí se Základní školou Emila Zátorka, kam Sam chodí, a která mu, co se týče sportu vychází maximálně vstříc. Hraje jej v tělocviku, ale chodí i na pravidelné tréninky po škole. Na konci loňského kalendářního roku byl členem kopřivnického školního týmu, který zvítězil v pražském finále Jaga Oxygen Cupu, tedy soutěže pro školní družstva z celé ČR.

„Nijak jsme nedoufali, že by mohl mít sportovní talent, chtěli jsme jen, aby něco dělal vedle školy. Teď už je vidět, že tam je takové to všeobecné sportovní nadání. Sam je zároveň i hodně ctizámostivý ve škole, takže uvažujeme o tom, že po základce půjde na sportovní gymnázium, kde bude mít jak podmínky pro sportování, tak dobré výchozí možnosti pro vzdělání,“ uzavírá Vladka Ollenderová.

Vikingové si ani v této sezoně semifinále play-off nezhrají

FBC Vikings Kopřivnice - M&M Reality Sokol Pardubice 2:5 (1:1, 0:2, 1:2). Konečný stav čtvrtfinálové série: 0:3.

K o p ř i v n i c e (jfk) - Kopřivničtí Vikingové se do prvoligového semifinále play-off nepodívají. Rozhodnutí padlo v sobotu 7. března, kdy celek Pardubic uzavřel čtvrtfinálovou sérii třetím vítězstvím v řadě. Po tom, co dvakrát vyhrál doma, uspěl i na palubovce Kopřivnice a zasáhne do bojů nejlepší čtveřice prvoligové soutěže.

Vikingové po loňském vyřazení ve čtvrtfinále toužili letos dojít dál. Nepovedlo se. „Je to samozřejmě velké zklamání. Je sedmého března a pro nás skončila sezona,“ neskrýval rozladění hrající předseda klubu Marek Jehlár a dodal: „Rozhodly jednoznačně zkušenosti. Řekl bych, že nám chyběla osobnost, která by to vzala v těch důležitých momentech na sebe.“

Kopřivnice začala velkým tlakem, vytěžila z něj ovšem jen jedinou branku. Pardubice, které hodně podržel brankář Pipek, v závěru první třetiny šťastným gólem vyrovnaly a začínalo se znovu. Druhá perioda patřila hostům. Díky velice dobré obraně Vikingy nepouštěli do šancí, ale sami skórovali. Ve 23. minutě využil přesilovku Šťastný a ve 34. minutě zvýšil Brychta na 1:3. „Hráli tu svou trpělivou hru a vyplatilo se jim to,“ poznamenal Jehlár. V poslední třetině Kopřivnice opět zabrala v útoku, znovu to však byly Pardubice, kdo slavil branku. Domáci sice vykřesali jiskřičku naděje snižujícím gólem na 2:4, oslabení, do něž se dostali pět minut před koncem, ale znamenalo konec všem nadějím. Pardubice se trefily popáté a vše bylo jasné. „Myslím, že jsme odvedli maximum. Odevzdali jsme to, co jsme mohli. Oni byli důraznější a více si za tím šli,“ uvedl po utkání brankář Vikingů Radim Lacina.

Branky: 9. Sládkovský, 53. Rebroš - 18. a 34. Brychta, 23. Šťastný, 49. Hoffman, 57. Kubát. **Vyloučení:** 3:2. **Využití:** 1:2. **Rozhodčí:** Both, Waliczko. **Sestava Kopřivnice:** Lacina, Kapoun - Kresta, Žárský, Rebroš, Uvíra, Hykel - Fojtík, Bolom, Gajdušek, Sládkovský, Plhal - Matuš, Lichnovský, Baďura, Jehlár.

Nikol Zátorková vybojovala na šampionátu čtvrtou příčku

B r n o (jfk) - Velice pěkné čtvrté místo vybojovala krasobruslařka FSC Kopřivnice Nikol Zátorková na mistrovství ČR žactva a juniorů, které hostilo 6. - 8. března Brno. Po krátkém programu byla jedenáctiletá svěrenkyň trenéra Evžena Milčinského v kategorii mladších žaček šestá, volnou jízdou se pak vyšplhala o dvě místa výše. K bronzové medaili jí chybělo devět desetin, ke stříbru necelé dva body, což je opravdu velice málo.

„Nikola zajela velice dobře krátký program. Všechno sice nebylo perfektní, ale neudělala zásadní chybu, takže spokojenost,“ komentoval první část soutěžního vystoupení Zátorkové Milčinský. Volnou jízdou pak Zátorková zvládla čistě, bohužel nezajela spirály nejvyšší bodové hodnoty, a to ji stálo medaili. „Je to škoda, jsou to věci, které umí,

a které kdyby dotáhla, tak to bylo vynikající,“ pravem litoval Milčinský a přiznal, že se to u Nikolý neobešlo bez slziček. „Před mistrovstvím bychom čtvrté místo brali všemi čtyřmi, teď mě to trochu mrzí, protože medaile byla v jejich silách. Ale shrnuto podtrženo, čtvrté místo je i vzhledem k tomu, že Nikola je z té první čtveřky nejmladší, super,“ dodal trenér.

Výborně si ve stejné kategorii vedla i klubová kolegyně Zátorkové Veronika Řehová, která se do závodu kvalifikovala ze 24. místa aktuálního žebříčku. Krátkou jízdou zajela na hranici svých možností a figurovala po ní na výběrném třináctém místě. Ve volné jízdě neskočila druhou kombinaci, ale mnohé dohnala piruetami spirály vysoké obtížnosti a nakonec si z Brna odvezla hodně slušnou patnáctou příčku.



Samuel Ollender.

FOTO: ARCHIV

KOPŘIVNICKÉ NOVINY - Vydává týdně město Kopřivnice, Městský úřad Kopřivnice, IČ: 00298077 - Adresa redakce: Kopřivnické noviny, Štefánikova 1163, 742 21 Kopřivnice, fax: 556 812 758, schránka elektronické pošty (E-mail): kopr.noviny@koprivnice.cz. Šéfredaktor: David Macháček (tel. 556 879 435), redaktori: Bc. Dana Hoďáková (tel. 556 879 441), Mgr. Jana Feilhauerová (tel. 556 879 442), inzerce: Monika Maráková (tel. 556 879 434). - Redakční uzávěrka ve čtvrtek do 12 hodin, sport v pondělí. - Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí, za názory příspěvků externích autorů redakce neodpovídá. - Vychází ve čtvrtek. - Registrace ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 302/2000 Sb., MK ČR E 11945. - Tiskne MORAVAPRESS, s. r. o. - cena 5 Kč.